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DREJTUAR: 

KËSHILLIT MËSIMOR – SHKENCOR TË 
FAKULTETIT EKONOMIK 

 
RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES 

 
 

Me propozim-vendim të Këshillit mësimor shkencor të Fakultetit Ekonomik të Universitetit të 
Tetovës nr.14-1139/6 të datës 27.11.2025, dhe në bazë të konkursit të shpallur më 13.12.2025, në 
gazetat ditore “Koha”, “Sloboden Peçat” dhe web faqen www.unite.edu.mk. Këshilli mësimor 

shkencor i Fakultetit Ekonomik në mbledhjen e mbajtur me datë: 02.02.2026, dhe numër vendimi 
nr.14-1235/6, caktoi komision recensues për zgjedhjen - rizgjedhjen e mësimdhënësit në të gjitha 
thirrjet mësimore - shkencore në lëmin Marketing, Tjetër 5.02.00.05, 5.02.00.09 nga klasifikimi i 
sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), në 
Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës, në përbërje: 
 

1. Prof. Dr. Raman Ismaili  – kryetar 
 

2. Prof. Dr. Nail Reshidi – anëtar 
 

3. Prof. Dr. Sheherzada Murati  - anëtar 
 

Pas pranimit të dokumentacionit të dorëzuar në konkurs, komisioni në fjalë vërtetoi se ka aplikuar 
vetëm kandidatja Prof. dr. Almira Curri Memeti, dhe pasi që dosja e aplikimit përmban të gjithë 
dokumentet e paraparë në konkurs, vendos që të paraqet këtë:  
 

Raport recensues 
 
Me datë 13.12.2025 në gazetat “Koha” dhe “Sloboden Peçat” dhe web faqen www.unite.edu.mk, 
është shpallur konkurs për zgjedhje rizgjedhje të një mësimdhënësi në Fakultetin Ekonomik, në të 
gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Marketing, Tjetër 5.02.00.05, 5.02.00.09 nga 
klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar 
të Fraskatit), në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës. Komisioni recensues konstaton 
se në konkurs si kandidate të vetme është paraqitur Prof. dr. Almira Curri Memeti, e punësuar 
në marrëdhënie të rregullt pune, në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës. 
 

 
I. Të dhëna biografike dhe ngritja profesionale 

 
Dr. Almira Curri-Memeti është e lindur më 28.01.1984 në Shkup, ku edhe e kreu shkollën fillore, 
ndërsa arsimin e mesëm e mbaroi në vitin 2002 në shkollën “Zef Lush Marku” në Shkup, drejtimi 

matematiko-natyror. Kandidatja studimet i ka përfunduar në Fakultetin Ekonomik, nga fusha 
Menaxhment financiar  në Universitetin Shën Qirili dhe Metodi në Shkup me notë mesatare 8.10. 
Studimet e magjistraturës i ka përfunduar në Fakultetin Ekonomik në Universitetin Shën Qirili dhe 
Metodi në Shkup, ashtu që, në vitin 2010 me sukses mbron punimin e magjistraturës me temë 
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“Komunikimi afarist në biznes”, me notë mesatare 8.56 dhe merr titullin magjistër nga fusha e 
MBA menaxhmentit  në Universitetin Shën Qirili dhe Metodi në Shkup. 
Kandidatja në vitin 2011, në Fakultetit Ekonomik të Universitetit “Shën Qirili dhe Metodi” të 

Shkupit, paraqet tezën e doktoraturës me titull: “Biznesi virtuel – dimenzioni lokal, global dhe 
social”. Pas përfundimit dhe mbrojtjes me sukses të disertacionit të doktoraturës më datë: 
20.04.2015, ajo merr titullin shkencor Doktor i Shkencave Ekonomike. 
Dr. Almira Curri-Memeti gjatë vitit akademik 2010/11 ka qenë e angazhuar asistent në Fakultetin 
Ekonomik në marrëdhënie jo të rregullt pune, ndërsa që nga viti akademik 2011-2012, është në 
marrëdhënie të rregullt pune si bashkëpunëtor në thirrjen asistent në Fakultetin Ekonomik të 
Universitetit të Tetovës. Kandidatja Dr. Almira Curri Memeti është e zgjedhur në thirrjen 
mësimore shkencore docent në vitin 2016. 
Kandidatja Doc. dr. Almira Curri Memeti është e zgjedhur në thirrjen mësimore shkencore 
Inordinar në vitin 2021. 
 

II. Mësimdhënia dhe veprimtaria arsimore 
 

Veprimtaria mësimore arsimore e kandidates Prof.dr. Almira Curri Memeti është shumë 
e begatshme dhe e frytshme. Në fakt, kandidatja në fjalë ka një përfshirje në mësimdhënie si brenda 
po ashtu edhe jashtë vendit si viziting profesor. Përpos lëndëve Etika në biznes, E Marketing, 
Komunikimi në biznes, ku ka qenë e zgjedhur në thirrje mësimore shkencore Inordinar, ajo ka 
realizuar mësimdhënie edhe në lëndë të tjera, në të gjitha ciklet e studimit. Lëndët të cilët i ka 
ligjëruar në ciklin e parë si Etika në biznes, Marketingu digjital, Komunikimi në biznes janë fushat 
e ngushta ku kandidatja ka kontribuar në përgatitjen dhe ngritjen profesionale të studentëve. 
Kandidatja, gjithashtu ka një kontribut të madh edhe gjatë mentorimit të kandidatëve në studimet 
e ciklit të parë dhe merë pjesë edhe në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të temave deri 
diplomike, të ciklit të dytë dhe studime të doktoratës. Në ciklin e dytë kandidatja ka ligjëruar lëndët 
në vijim: E Marketing, Komunikimi menaxherial, Komunikimi në marketing, Marketingu i 
shërbimeve dhe Marketingu i shërbimeve financiare. Kandidatja duke vazhduar të realizoj me 
përgjegjësi maksimale detyrimet pedagogjike në ciklin e dytë, përpos mentorimit të kandidatëve, 
merë pjesë edhe në shumë komisione për vlerësim dhe mbrojtje të temave të magjistraturës në 
Fakultetin ekonomik. Gjegjësisht, kandidatja Prof.dr. Almira Curri Memeti në përputhje me 
Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-
profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i universitetit), ka realizuar 
gjithsejtë 122.5 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 
 

III. Veprimtaria shkencore hulumtuese 
 

Shtylla e dytë e ngritjes profesionale e kandidates përfshinë angazhimin e saj permanent në 
procese hulumtuese shkencore. Veprimtaria shkencore-hulumtuese përbëhet nga artikuj shkencorë 
të botuar në projekte shkencore nacionale, revista shkencore ndërkombëtare si dhe me pjesëmarrje 
në tubime të ndryshme shkencore. Kjo veprimtari e kandidates kryesisht është përfshirë si më 
poshtë: 

 
А) Projekte nacionale shkencore 

1. “Enviromental Standards by Economists’’, University of Tetova, September, 2024, Tetovo. 
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 B) Artikuj shkencorë të botuara në revista shkencore: 

 
1. Almira Curri Memeti, Arjeta Amzai “Corporate property strategy in integral to corporate 
business strategy: New perspectives on entrepreneurial businesses” Economic Vision, Vol.12, No. 
23-24, pp.11-17, Tetova, 2025. 
 
2. Sheherzada Murati, Liridon Ismaili, Almira Curri Memeti “Korniza ligjore e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut në funksion të mbrojtjes të ambientit jetësor gjatë biznes bërjes”, Revista 

Shqiptare sociale ekonomike/ Albanian Socio Economic Rewiew, No. 2 (114), pp. 21-27, Tiranë, 
2024.  
 
3. Almira Curri-Memeti, Arjeta Amzai, Sheherzada Murati, Arben Oda, “Business Integrity and 

Sustainability”, Revista Shqiptare sociale ekonomike/ Albanian Socio Economic Rewiew, No.2 

(114), pp. 63-69, Tiranë, 2024.  
 
4. Almira Curri, Sheherzada Murati, “Модели за Зелен Раст и Економски Развој”, pp.17-22, 8th 
BAS IM and BAS, 1. November, 2024, Bitola. 
 
5. Almira Curri, Leutrim Muslija, “The best tools for digital marketing – for the competitive 
advantage of SMEs”, pp. 188-194, 8th BAS IM and BAS, 1. November, 2024, Bitola. 
 
6. Arjeta Amzai, Argjina Karemani Zylbeari, Almira Curri Memeti ”Mapping the need for the 
circular economy for future economic benefits: potentials and projections for small and medium-
sized enterprises in North Macedonia”, Economic Vision, Vol.11, No. 21-22, pp.21-27, Tetova, 
2024.  
 
7. Almira Curri Memeti, “Luminal possibilities for the study of virtual systems, global effects and 

local practices”, Economic Vision, Vol.9, No. 17-18, pp.17-23, Tetova, 2022. 
 
C) Tubime shkencore/konferenca-referime: 
 
1. Almira Curri Memeti, “Ethical conduct of leadears and its influence on employee satisfaction 

in North Macedonia’s private sector”, 11th International Scientific Conference of the Faculty of 
Economics – ISCFE25, 12-13 November, 2025, at University of Tetova, Republic of North 
Macedonia.  
 
2. Teuta Qerimi Sadiku, Blerta Kondri, Albiona Demiri Bekteshi & Almira Curri Memeti, ‘’The 
Impact of the Banking Sector on Economic Development in the Republic of North Macedonia’’, 

9th International Scientific Conference of the Sapienza Univeristy di Roma – C-IASOS2025, 13-
15 October, 2025, at University of Sapienza, Italy - Roma.  
 
3. Sheherzada Murati, Almira Curri Memeti, “The impact of the financial control on the country’s 

economic stability”, 11th International Scientific Zeugma Conference on scientific research – 
ISCFE24, 18-20 March, 2024, Gaziantep, Turkiye.  
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4. Almira Curri Memeti, Teuta Qerimi Sadiku “The Right to be Informed: Analyzing the 

Importance of Transparency in E-Commerce”, 10th International Scientific Conference of the 

Faculty of Economics – ISCFE24, 6-8 November, 2024, at University of Tetova, Republic of 
North Macedonia.  
 
5. Almira Curri Memeti, “Talent management, a contemporary challenge for sustainable 
development”, 2th International Scientific Conference, ISCFE22, 16-18.10.2022, at Institute of 
Economic - Skopje, Republic of North Macedonia. 
 
6. Almira Curri Memeti, “Crises as a development opportunity in business”, 8th International 

Scientific Conference of the Faculty of Economic, ISCFE22, 16-18.11.2022, at University of 
Tetova, Republic of North Macedonia. 
 
7. Almira Curri Memeti, “Reinventing marketing in the marketing era”, 3th International Scientific 
Conference of the Faculty of Economic, ISCFE22, 03-05.12.2022, Durrës, Shqipëri. 
 
D) Abstrakte të botuara në librin e abstrakteve të konferencave: 
 
1. Almira Curri Memeti, “Ethical conduct of leadears and its influence on employee satisfaction 

in North Macedonia’s private sector”, 11th International Scientific Conference of the Faculty of 

Economics – ISCFE25, 12-13 November, 2025, at University of Tetova, Republic of North 
Macedonia.  
 
2. Teuta Qerimi Sadiku, Blerta Kondri, Albiona Demiri Bekteshi & Almira Curri Memeti, ‘’The 

Impact of the Banking Sector on Economic Development in the Republic of North Macedonia’’, 

9th International Scientific Conference of the Sapienza Univeristy di Roma – C-IASOS2025, 13-
15 October, 2025, at University of Sapienza, Italy - Roma.  
 
3. Sheherzada Murati, Almira Curri Memeti, “The impact of the financial control on the country’s 

economic stability”, 11th International Scientific Zeugma Conference on scientific research – 
ISCFE24, 18-20 March, 2024, Gaziantep, Turkiye.  
 
4. Almira Curri Memeti, Teuta Qerimi Sadiku “The Right to be Informed: Analyzing the 

Importance of Transparency in E-Commerce”, 10th International Scientific Conference of the 

Faculty of Economics – ISCFE24, 6-8 November, 2024, at University of Tetova, Republic of 
North Macedonia.  
 
5. Almira Curri Memeti, “Talent management, a contemporary challenge for sustainable 

development”, 2th International Scientific Conference, ISCFE22, 16-18.10.2022, at Institute of 
Economic - Skopje, Republic of North Macedonia. 
 
6. Almira Curri Memeti, “Crises as a development opportunity in business”, 8th International 

Scientific Conference of the Faculty of Economic, ISCFE22, 16-18.11.2022, at University of 
Tetova, Republic of North Macedonia. 
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7. Almira Curri Memeti, “Reinventing marketing in the marketing era”, 3th International Scientific 

Conference of the Faculty of Economic, ISCFE22, 03-05.12.2022, Durrës, Shqipëri. 
 
Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen ë thirrjet mësimore-shkencore, 
shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin е Tetovës (Buletini i  

universitetit), kandidatja Prof.dr. Almira Curri Memeti ka realizuar gjithsej 55 pikë nga 
veprimtaria shkencore-hulumtuese. 
 
 
 

IV. Veprimtaria Profesionale-aplikative 
 
Kandidatja, Prof. dr. Almira Curri Memeti, në veprimtarinë profesionale - aplikative, i posedon  
aktivitetet si në vijim (bazuar në vendimet e përmendura më sipër): 
1. Libër nga fusha profesionale 
2. Anëtare e ekipit promovues të ofertës akademike të Universitetit të Tetovës. Për vitet  
akademike: 2021/22, 2022/23, 2024/25, 2025/2026  
3. Pjesëmarrëse në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës. Për vitet akademike:  
2021/22, 2022/23, 2023/24, 2024/25, 2025/2026 
 
Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen ë thirrjet mësimore-shkencore, 
shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin е Tetovës (Buletini i  

universitetit), kandidatja Prof.dr. Almira Curri Memeti ka realizuar gjithsej 12.5 pikë nga 
veprimtaria profesionale-aplikative. 
.                                             
 
 
                                 V.  Veprimtaria me interes të gjerë 
 

Veprimtaria nga interesi më i gjerë i kandidates Prof. dr. Almira Curri Memeti është shumë 
e ngjeshur, dhe e njëjta ka dhënë një kontribut të begatshëm për Fakultetin Ekonomik.  

 
1. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.13-14; 
2. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.15-16;  
3. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.17-18;  
4. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.19-20; 
5. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.21-22;  
6. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.23-24; 
7. Anëtare e bordit shkencor në konferencën shkencore në 8th International Scientific  
Conference ISCFE, “Circullar Economy Opportunities and Challenges Economic” 
16-18.2022 në Universitetin e Tetovës; 
8. Anëtare e bordit shkencor në konferencën shkencore 9th International Scientific  
Conference of the Faculty of Economics – ISCFE23, 15-17.11.2023 në Universitetin e  
Tetovës; 
9. Anëtare e bordit shkencor në konferencën shkencore 10th International Scientific  
Conference of the Faculty of Economics – ISCFE24, 6-8.11.2024, në Universitetin e  
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Tetovës;  
10. Anëtare e bordit shkencor në konferencën shkencore 11th International Scientific  
Conference of the Faculty of Economics – ISCFE25, 12-13.11.2025, në Universitetin e  
Tetovës;  
11. Anëtare e bordit shkencor ne konferencën shkencore  9th International Applied Social Sciences 
Congress, 13-15.10.2025, Rome – Italy; 
12. Anëtare në Komision recensues, për zgjedhje - rizgjedhje në thirrjen mësimore shkencore 
inordinar. 

 
Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore, 
shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i 
Universitetit), kandidatja Prof. dr. Almira Curri Memeti ka realizuar gjithsejtë 14 pikë nga 
veprimtaria me interes më të gjerë. 
 
 
 
 
 
 
REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJE 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE - ARSIMORE  122.5 
VEPRIMTARIA SHKENCORE - HULUMTUESE  55 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE   12.5 
VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 14 

Gjithsej 204 
 
 

 
 

Përfundim dhe propozim 
 

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni 
Recensues i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtarinë mësimore dhe arsimore, shkencore e 
hulumtuese dhe veprimtarinë me interes më të gjerë, dhe konstaton se kandidatja Prof.dr. Almira 
Curri Memeti në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 
mësimore-shkencore, shkencore-mësimore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të 
bashkëpunëtorit në Universitetin е Tetovës ka grumbulluar gjithsej 204 pikë nga referencat 
profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin e nevojshëm të pikëve që duhet të realizohen, për 
zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Ordinar në lëmin Marketing, Tjetër 
5.02.00.05, 5.02.00.09 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë hulumtues 
sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit).  
Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidates, Komisioni 
recensues konstaton se: Prof.dr. Almira Curri Memeti posedon cilësi shkencore profesionale 
bazuar në Ligjin për Arsim të Lartë të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe në përputhje  me 
Rregulloren për kriteret e veçanta për procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, 
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shkencore-mësimore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin  
е Tetovës, me çka ajo plotëson të gjitha kushtet për t’u zgjedhë në thirrjen Profesor Ordinar.  
Komisioni Recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Senatit të Universitetit  të Tetovës, 
që kandidatja Prof.dr. Almira Curri Memeti të zgjidhet në thirrjen mësimore shkencore Profesor 
Ordinar në lëmin Marketing, Tjetër 5.02.00.05, 5.02.00.09 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 
lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në Fakultetin 
Ekonomik.  
 
Tetovë, Shkurt 2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anëtarë të komisionit recensues: 
Prof. dr. – Kryetar - Raman Ismaili _______________________ 
Prof. dr. – Anëtar – Nail Reshidi   ________________________  

Prof. dr. – Anëtar - Sheherzada Murati________________________ 
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FORMULARI 1 
 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË 
SHKENCORË, SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE 

BASHKËPUNËTORË 
 

Kandidatja: Almira Curri Memeti 
 
Institucioni: Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës  
 
Lëmiа shkencorе:  Marketing (5.02.00.05) dhe Të tjera, (5.02.00.09) nga klasifikimi i sferave,  
 
fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 
 
 

 
Nr. Rendor Kushtet e përgjithshme Plotësimi i kushteve të 

përgjithshme PO/JO 
1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në 

studimet e ciklit të parë dhe të dytë, për 
secilin cikël veçmas. 
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8.10 
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 8.56 

Po 
 

2 Titulli shkencor - Doktor i Shkencave 
Ekonomike, doktor i shkencave nga fusha për 
të cilën zgjidhet 
Sfera: Shkenca shoqërore  
Fusha: Ekonomike (5.02)  
Lëmi: Marketing (5.02.00.05), të Tjera 
(5.02.00.09) 

Po 

3 Të ketë të publikuara së paku 6 (gjashtë) 
punime shkencore të recensuara*në publikime 
shkencore referente në pajtim me Ligjin për 
arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para 
shpalljes së konkursit për zgjedhje: 
1. Almira Curri Memeti, Arjeta Amzai 
“Corporate property strategy in integral to 
corporate business strategy: New perspectives 
on entrepreneurial businesses” Economic 

Vision, Vol.12, No. 23-24, pp.11-17, Tetova, 
2025. 
2. Almira Curri-Memeti, Arjeta Amzai, 
Sheherzada Murati, Arben Oda, “Business 

Integrity and Sustainability”, Revista 
Shqiptare sociale ekonomike/ Albanian Socio 

Po 
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Economic Rewiew, No.2 (114), pp. 63-69, 
Tiranë, 2024.  
3. Almira Curri, Sheherzada Murati, 
“Модели за Зелен Раст и Економски 

Развој”, pp.17-22, 8th BAS IM and BAS, 1. 
November, 2024, Bitola. 
4. Almira Curri, Leutrim Muslija, “The best 

tools for digital marketing – for the 
competitive advantage of SMEs”, pp. 188-
194, 8th BAS IM and BAS, 1. November, 
2024, Bitola. 
5. Arjeta Amzai, Argjina Karemani Zylbeari, 
Almira Curri Memeti ”Mapping the need for 

the circular economy for future economic 
benefits: potentials and projections for small 
and medium-sized enterprises in North 
Macedonia”, Economic Vision, Vol.11, No. 

21-22, pp.21-27, Tetova, 2024.  
6. Almira Curri Memeti, “Luminal 

possibilities for the study of virtual systems, 
global effects and local practices”, Economic 

Vision, Vol.9, No. 17-18, pp.17-23, Tetova, 
2022. 

4 Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, 
monografi, praktikum ose përmbledhje 
detyrash nga fusha shkencore për të cilën 
zgjidhet**  
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, 
praktikumit ose përmbledhjes së detyrave: 
Etika e Biznesit 
2. Vendi dhe data e botimit: Shkup, 2025 

Po 

5 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-
shkencor – profesor Inordinar, data dhe numri 
i buletinit,   nr. 186, data. 18.05.2021  

Po 

6 Posedon aftësi për realizimin e veprimtarisë në 
arsimin e lartë  
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe 
shkathtësitë për realizimin e veprimtarisë në 
arsimin e lartë: Universiteti Tetovës  
2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për 
fitimin e aftësive dhe shkathtësive për 
realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë: 
Ligjërim  
3. Periudha e fitimit të aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në 
arsimin e lartë: 2012-2026 

Po 
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FORMULARI 2 
 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 
Kandidatja: Almira Curri Memeti 
 
Institucioni: Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës  
 
Lëmiа shkencorе:  Marketing (5.02.00.05) dhe Të tjera, (5.02.00.09) nga klasifikimi i 
sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 
Fraskatit) 
 
VEPRIMTARIA EDUKATIVE - MËSIMORE  
 
Aktiviteti Kalkulimi Pikët 
 Ligjërata të realizuara në ciklin e parë   
Viti akademik 2021/2022 – Semestri dimëror   
  Programi studimor Financa Kontabilitet, Ekonomi Biznes   
 Etika në biznes / Sem. V,  (3+2) 
Ushtrime 

3×15×0.04 
2x15x0.03 

1.8 
0.9 

Programi studimor Marketing dhe menaxhment   
E Marketing / Sem. VII, (3+2) 
Ushtrime 

3×15×0.04 
2x15x0.03 

1.8 
0.9 

Viti akademik 2022/2023 – Semestri verorë   
   Programi studimor Marketing dhe Menaxhment   
  Etika në Biznes / Sem. VI,  (2+1) 
Ushtrime 

2×15×0.04 
1x15x0.03 

1.2 
0.45 

  Programi studimor Marketing dhe menaxhment   
E Marketing / Sem. VI, (3+1) 
Ushtrime 

3×15×0.04 
1x15x0.03 

1.8 
0.45 

  Programi studimor Financa dhe kontabilitet   
Etika në Biznes  / Sem. IV, (2+1) 
Ushtrime 

2×15×0.04 
1x15x0.03 

1.2 
0.45 

Viti akademik 2022/2023 - Semestri dimëror   
  Programi studimor Financa dhe kontabilitet, Ekonomi Biznes   
Etika në biznes / Sem. V,  (3+2) 
Ushtrime 

3×15×0.04 
2x15x0.03 

1.8 
0.9 

   Programi studimor Ekonomi dhe biznes   
E Marketing  / Sem. VII, (3+2) 
Ushtrime 

3×15×0.04 
2x15x0.03 

1.8 
0.9 

Viti akademik 2023/2024 - Semestri verorë   
   Programi studimor Marketing dhe Menaxhment   
Etika në Biznes/ Sem. VI,  (2+1) 2×15×0.04 1.2 
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Ushtrime 1x15x0.03 0.45 
  Programi studimor Marketing dhe menaxhment   
E Marketing / Sem. VI, (3+1) 
Ushtrime 

3×15×0.04 
1x15x0.03 

1.8 
0.45 

  Programi studimor Financa dhe kontabilitet   
Etika në biznes / Sem. IV, (2+1) 
Ushtrime 

2×15×0.04 
1x15x0.03 

1.2 
0.45 

Viti akademik 2023/2024 - Semestri dimëror   
  Programi studimor Financa dhe kontabilitet, Ekonomi Biznes   
Etika në biznes/ Sem. V,  (3+2) 
Ushtrime 

3×15×0.04 
2x15x0.03 

1.8 
0.9 

   Programi studimor Marketing dhe menaxhment   
E Marketing / Sem. VII, (3+2) 
Ushtrime 

3×15×0.04 
2x15x0.03 

1.8 
0.9 

Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës, 
Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë. 

  

Bazat e marketingut (ushtrime) 2x15x0.03 0.9 
Viti akademik 2024/2025 - Semestri verorë   
   Programi studimor Marketing dhe Menaxhment   
Etika në biznes / Sem. VI,  (2+1) 
Ushtrime 

2×15×0.04 
1x15x0.03
  

1.2 
0.45 

  Programi studimor Marketing dhe menaxhment   
E marketing / Sem. VI, (3+1) 
Ushtrime 

3x15x0.04 
1x15x0.03 

1.8 
0.45 

  Programi studimor Financa dhe kontabilitet   
Etika në biznes/ Sem. IV, (2+1) 
Ushtrime 

2x15x0.04 
1x15x0.03 

1.2 
0.45 

Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës, 
Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë. 

  

E Marketing 2x15x0.04 1.2 
Viti akademik 2024/2025– Semestri dimëror   
  Programi studimor Financa dhe kontabilitet, Ekonomi Biznes   
Etika në biznes/ Sem. V,  (3+2) 
Ushtrime 

3×15×0.04 
2x15x0.03 

1.8 
0.9 

   Programi studimor Marketing dhe menaxhment   
E Marketing / Sem. VII, (3+2) 
Ushtrime 

3×15×0.04 
2x15x0.03 

1.8 
0.9 

Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës, 
Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë. 

  

E drejta afariste (ushtrime) 2×15×0.03 0.9 
Viti akademik 2025/2026– Semestri verorë   
   Programi studimor Marketing dhe Menaxhment   
Etika në biznes / Sem. VI,  (2+1) 
Ushtrime 

2×15×0.04 
1x15x0.03
  

1.2 
0.45 
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  Programi studimor Marketing dhe menaxhment   
E marketing / Sem. VI, (3+1) 
Ushtrime 

3x15x0.04 
1x15x0.03 

1.8 
0.45 

  Programi studimor Financa dhe kontabilitet   
Etika në biznes/ Sem. IV, (2+1) 
Ushtrime 

2x15x0.04 
1x15x0.03 

1.2 
0.45 

Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës, 
Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë. 

  

Marketingu strategjik (ushtrime) 2x15x0.03 0.9 
Viti akademik 2025/2026 - Semestri dimëror    
  Programi studimor Financa Kontabilitet, Ekonomi dhe biznes   
  Etika në biznes / Sem. III,  (3+2) 
Ushtrime 

3×15×0.04 
2x15x0.03 
 

1.8 
0.9 

Programi studimor Marketing dhe menaxhment   
Etika në biznes / Sem. V, (2+1) 
Ushtrime 

2×15×0.04 
1x15x0.03 

1.2 
0.45 

Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës, 
Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë. 

  

Bazat e Marketingut (ushtrime) 2×15×0.03 0.9 
Ligjerata të realizuara në ciklin e dytë-Studime Master   
Viti akademik 2021/2022 semestri dimëror   
Programet studimore: Marketing (4+1); Marketing 
Menaxhment (3+2)  

  

1. E Marketing 2×10×0.05 1 
Viti akademik 2022/2023 semestri veror   
Programet studimore: Marketing (4+1); Marketing 
Menaxhment (3+2) 

  

1. E Marketing 2×10×0.05 1 
Viti akademik 2023/2024 semestri dimëror   
Programet studimore: Marketing (4+1); Marketing 
Menaxhment (3+2) 

  

1. Komunikimi menaxherial 2×10×0.05 1 
Viti akademik 2024/2025 semestri veror   
Programet studimore: Marketing (4+1); Marketing 
Menaxhment (3+2) 

  

1. Komunikimi në marketing 2×10×0.05 1 
Viti akademik 2024/2025 semestri dimëror   
Programet studimore: Marketing (4+1); Marketing 
Menaxhment (3+2) 

  

1. Marketingu në sektorin e shërbimeve 2×10×0.05 1 
Viti akademik 2025/2026 semestri dimëror   
Programet studimore: Marketing (4+1); Marketing 
Menaxhment (3+2) 

  

1. Marketingu i shërbimeve financiare 2×10×0.05 1 



 

13 
 

Konsultime me  studentët    
Viti akademik 2021/2022 semestri dimëror    
E Marketing 60×15×0.002 1.8 
Etika në biznes 86×15×0.002 2.58 
Komunikimi në marketing 18×15×0.002 0.54 
Viti akademik 2021/2022 semestri verorë   
E Marketing 60×15×0.002 1.8 
Etika në biznes 74×15×0.002 2.22 
Komunikimi në marketing 18×15×0.002 0.54 
Viti akademik 2022/2023 semestri dimëror    
E Marketing 60×15×0.002 1.8 
Etika në biznes 74×15×0.002 2.22 
Komunikimi në marketing 18×15×0.002 0.54 
Viti akademik 2022/2023 semestri verorë   
E Marketing 60×15×0.002 1.8 
Etika në biznes 74×15×0.002 2.22 
Komunikimi në marketing 18×15×0.002 0.54 
Komunikimi menaxherial 8×15×0.002 0.24 
Viti akademik 2023/2024 semestri dimëror    
E Marketing 60×15×0.002 1.8 
Etika në biznes 74×15×0.002 2.22 
Komunikimi menaxherial 8×15×0.002 0.24 
Komunikimi në marketing 18×15×0.002 0.54 
Viti akademik 2023/2024 semestri verorë   
E Marketing 60×15×0.002 1.8 
Etika në biznes 74×15×0.002 2.22 
Komunikimi menaxherial 8×15×0.002 0.24 
Komunikimi në marketing 18×15×0.002 0.54 
Viti akademik 2024/2025 semestri dimëror    
E Marketing 60×15×0.002 1.8 
Etika në biznes 74×15×0.002 2.22 
Komunikimi menaxherial 8×15×0.002 0.24 
Komunikimi në marketing 18×15×0.002 0.54 
Viti akademik 2024/2025 semestri verorë   
E Marketing 60×15×0.002 1.8 
Etika në biznes 74×15×0.002 2.22 
Marketingu në sektorin e shërbimeve 8×15×0.002 0.24 
Komunikimi në marketing 18×15×0.002 0.54 
Viti akademik 2025/2026 semestri dimëror    
E Marketing 60×15×0.002 1.8 
Etika në biznes 74×15×0.002 1.92 
Komunikimi në marketing 18×15×0.002 0.54 
Marketingu i shërbimeve financiare 7×15×0.002 0.21 
Përgaditje e lëndës së re mësimore   

- E Maerketing (cikli i I-rë)    1 1 
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VEPRIMTARIA SHKENCORE - HULUMTUESE 
 
 
 
2.Veprimtaria shkencore dhe hulumtuese 

  

Aktivitetet: Kalkulimi Pikët 
Projekte shkencore nacionale 3x1  
“Enviromental Standards by Economists’’, University of Tetova, 
September, 2024, Tetovo. 

 3 

Punime me rezultate origjinale shkencore,  i publikuar në 
revista shkencore / profesionale 

%  

Almira Curri Memeti, Arjeta Amzai “Corporate property strategy in 

integral to corporate business strategy: New perspectives on 
entrepreneurial businesses” Economic Vision, Vol.12, No. 23-24, 
pp.11-17, Tetova, 2025. 

90% 4.5 

Sheherzada Murati, Liridon Ismaili, Almira Curri Memeti “Korniza 

ligjore e Republikës së Maqedonisë së Veriut në funksion të 
mbrojtjes të ambientit jetësor gjatë biznes bërjes”, Revista Shqiptare 

60% 3 

- E Marketing (cikli II-të) 1 1 
Anëtarë i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të 
diplomës – Cikli i parë i studimeve 

  

Anëtare komisioni për vlerësim ose mbrojtje të temave deri 
diplomike në Fakultetin ekonomik, në 28 komisione 

28×0.1 2.8 

Mentor në mbrojtje punimi të diplomës në studime të  Ciklit të 
parë 

  

Mentor në 17-të tema të punimit të diplomës të mbrojtura në 
Fakultetin ekonomik 

17×0.2 3.4 

Anëtarë i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të 
magjistraturës – Cikli i dytë i studimeve 

  

Anëtare komisioni për vlerësim ose mbrojtje të temave Master në 
Fakultetin ekonomik, në 7 komisione 

7×1 7 

Mentor në mbrojtje punimi në Studime të  magjistraturës   
Mentor në - 3 tema të magjistraturës në F. Ekonomik 3×1 3 
Anëtare komisioni për vlerësim ose mbrojtje të temës së 
disertacionit të doktoraturës në Fakultetin ekonomik, në 1 
komision 

1x0.5 0.5 

Viziting profesor   
Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës, 
Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë 2021, 2022, 2023, 
2024, 2025 

5x0.5 2.5 

Totali i pikëve në mësimdhënie dhe veprimtari arsimore  122.5 
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sociale ekonomike/ Albanian Socio Economic Rewiew, No. 2 (114), 
pp. 21-27, Tiranë, 2024.  
Almira Curri-Memeti, Arjeta Amzai, Sheherzada Murati, Arben 
Oda, “Business Integrity and Sustainability”, Revista Shqiptare 

sociale ekonomike/ Albanian Socio Economic Rewiew, No.2 (114), 
pp. 63-69, Tiranë, 2024. 

90% 4.5 

Almira Curri, Sheherzada Murati, “Модели за Зелен Раст и 

Економски Развој”, pp.17-22, 8th BAS IM and BAS, 1. November, 
2024, Bitola. 

90% 4.5 

Almira Curri, Leutrim Muslija, “The best tools for digital marketing 

– for the competitive advantage of SMEs”, pp. 188-194, 8th BAS 
IM and BAS, 1. November, 2024, Bitola. 

90% 4.5 

Arjeta Amzai, Argjina Karemani Zylbeari, Almira Curri Memeti 
”Mapping the need for the circular economy for future economic 

benefits: potentials and projections for small and medium-sized 
enterprises in North Macedonia”, Economic Vision, Vol.11, No. 21-
22, pp.21-27, Tetova, 2024. 

80% 4 

Almira Curri Memeti, “Luminal possibilities for the study of virtual 

systems, global effects and local practices”, Economic Vision, 

Vol.9, No. 17-18, pp.17-23, Tetova, 2022 

100% 5 

 Panelist në tubim shkencor/profesional 2  
Paneliste në sesionin e Marketingut dhe Menaxhmentit, 
“Geoeconomic Resilience and Sustainability: New Opportunities 
for Business Growth”, University of Tetova, 12/13 November, 2025 

 2 

Paneliste në sesionin e Marketingut dhe Menaxhmentit, “SUPPLY 
CHAIN INTERRUPTIONS DUE TO THE LATEST ECONOMIC 
CRISIS", 06/08 November, 2024 

 2 

Paneliste në sesionin e Marketingut dhe Menaxhmentit, “REGION 

ECONOMIES AT THE CROSSROADS”, University of Tetova, 
16/17, November, 2023 

 2 

Paneliste në Sesionin e Marketingut dhe Menaxhmentit, “Economic 

growth in conditions of uncertainty”, University of Tetova, 15/16, 
November, 2022 

 2 

 Pjesëmarrje në konferenca ndërkоmbëtare 1  
Almira Curri Memeti, “Ethical conduct of leadears and its influence 

on employee satisfaction in North Macedonia’s private sector”, 11th 

International Scientific Conference of the Faculty of Economics – 
ISCFE25, 12-13 November, 2025, at University of Tetova, 
Republic of North Macedonia.  

 1 

Teuta Qerimi Sadiku, Blerta Kondri, Albiona Demiri Bekteshi & 
Almira Curri Memeti, ‘’The Impact of the Banking Sector on 

Economic Development in the Republic of North Macedonia’’, 9th 

International Scientific Conference of the Sapienza Univeristy di 
Roma – C-IASOS2025, 13-15 October, 2025, at University of 
Sapienza, Italy - Roma.  

 1 
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Sheherzada Murati, Almira Curri Memeti, “The impact of the 

financial control on the country’s economic stability”, 11th 

International Scientific Zeugma Conference on scientific research – 
ISCFE24, 18-20 March, 2024, Gaziantep, Turkiye. 

 1 

Almira Curri Memeti, Teuta Qerimi Sadiku “The Right to be 

Informed: Analyzing the Importance of Transparency in E-
Commerce”, 10th International Scientific Conference of the Faculty 

of Economics – ISCFE24, 6-8 November, 2024, at University of 
Tetova, Republic of North Macedonia. 

 1 

Almira Curri Memeti, “Talent management, a contemporary 

challenge for sustainable development”, 2th International Scientific 

Conference, ISCFE22, 16-18.10.2022, at Institute of Economic - 
Skopje, Republic of North Macedonia. 

 1 

Almira Curri Memeti, “Crises as a development opportunity in 

business”, 8th International Scientific Conference of the Faculty of 

Economic, ISCFE22, 16-18.11.2022, at University of Tetova, North 
Macedonia. 

 1 

Almira Curri Memeti, “Reinventing marketing in the marketing 

era”, 3th International Scientific Conference of the Faculty of 

Economic, ISCFE22, 03-05.12.2022, Durrës, Shqipëri. 

 1 

 Abstrakte të botuara në librat e abstrakteve të 
konferencave 

1  

 Almira Curri Memeti, “Ethical conduct of leadears and its 

influence on employee satisfaction in North Macedonia’s 

private sector”, 11th International Scientific Conference of the 

Faculty of Economics – ISCFE25, 12-13 November, 2025, at 
University of Tetova, Republic of North Macedonia. 

 1 

 Teuta Qerimi Sadiku, Blerta Kondri, Albiona Demiri Bekteshi 
& Almira Curri Memeti, ‘’The Impact of the Banking Sector 

on Economic Development in the Republic of North 
Macedonia’’, 9th International Scientific Conference of the 

Sapienza Univeristy di Roma – C-IASOS2025, 13-15 
October, 2025, at University of Sapienza, Italy - Roma.  

 1 

 Sheherzada Murati, Almira Curri Memeti, “The impact of the 

financial control on the country’s economic stability”, 11th 

International Scientific Zeugma Conference on scientific 
research – ISCFE24, 18-20 March, 2024, Gaziantep, Turkiye. 

 1 

 Almira Curri Memeti, Teuta Qerimi Sadiku “The Right to be 

Informed: Analyzing the Importance of Transparency in E-
Commerce”, 10th International Scientific Conference of the 

Faculty of Economics – ISCFE24, 6-8 November, 2024, at 
University of Tetova, Republic of North Macedonia. 

 1 

 Almira Curri Memeti, “Talent management, a contemporary 

challenge for sustainable development”, 2th International 

Scientific Conference, ISCFE22, 16-18.10.2022, at Institute 
of Economic - Skopje, Republic of North Macedonia. 

 1 
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 Almira Curri Memeti, “Crises as a development opportunity 

in business”, 8th International Scientific Conference of the 

Faculty of Economic, ISCFE22, 16-18.11.2022, at University 
of Tetova, North Macedonia. 

 1 

 Almira Curri Memeti, “Reinventing marketing in the 

marketing era”, 3th International Scientific Conference of the 

Faculty of Economic, ISCFE22, 03-05.12.2022, Durrës, 
Shqipëri. 

 1 

 Totali i pikëve në veprimtarinë shkencore hulumtuese  55 
 
 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 
 
 
Nr. Rendor Emri i aktivitetit: Pikët 
1. Libër nga fusha profesionale  
1.1 Libër universitar “Etika e biznesit”, Aj Graaf, 2025 Shkup. 8x1=8 
2. Pjesëmarrje në aktivitete promovimi të fakultetit/institutit  
2.1 Pjesëmarrëse në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës. Për 

vitet akademike: 2021/22, 2022/23, 2023/24, 2024/25, 2025/2026 
2.5 

2.2 Anëtare e ekipit promovues të ofertës akademike të Universitetit të 
Tetovës. Për vitet akademike: 2021/22, 2022/23, 2024/25, 2025/2026 

2 

 Total i pikëve në veprimtarinë profesionale -aplikative 12.5 
 
 
 
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË 
 
Nr. Rendor Emri i aktivitetit: Pikët 
1. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.13-

14  
1 

2. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.15-
16  

1 

3. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.17-
18  

1 

4. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.19-
20  

1 

5. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.21-
22 

1 

6. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.23-
24  

1 

7.  Anëtare e bordit shkencor në konferencën shkencore në 8th International 
Scientific Conference ISCFE, “Circullar Economy Opportunities and 

Challenges Economic” 16-18.2022 në Universitetin e Tetovës. 

1 
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8.                                Anëtare e bordit shkencor në konferencën shkencore 9th International 
Scientific Conference of the Faculty of Economics – ISCFE23, 15-
17.11.2023 në Universitetin e Tetovës.  

1 

9. Anëtare e bordit shkencor në konferencën shkencore 10th International 
Scientific Conference of the Faculty of Economics – ISCFE24, 6-8.11.2024, 
në Universitetin e Tetovës.   

1 

10. Anëtare e bordit shkencor në konferencën shkencore 11th International 
Scientific Conference of the Faculty of Economics – ISCFE25, 12-
13.11.2025, në Universitetin e Tetovës.   

1 

11.  Anëtare e bordit shkencor ne konferencën shkencore  9th International 
Applied Social Sciences Congress, 13-15.10.2025, Rome – Italy. 

2 

12. Anëtare në Komision recensues, për zgjedhje - rizgjedhje të një 
bashkëpunëtori ( 4 komisione ). 

2 

 Totali i pikëve në veprimtarinë me interes të gjërë   14 

 
 
REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJE 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE - ARSIMORE  122.5 
VEPRIMTARIA SHKENCORE - HULUMTUESE  55 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE   12.5 
VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 14 

Gjithsej 204 
                                               
 
 
Tetovë, Shkurt 2026                                                               Komisioni recensues: 
  

1. Prof. Dr. Raman Ismaili – kryetar  
 
 

2. Prof. Dr. Nail Reshidi – anëtar 
 

 
3. Prof. Dr. Sheherzada Murati  – anëtar 

 
 



                                                                                                                                                DREJTUAR:
                                                                                                KËSHILLIT MËSIMOR – SHKENCOR 
                                                                                                            TË  FAKULTETIT EKONOMIK

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES

Në bazë të vendimit të Fakultetit ekonomik të Universitetit të Tetovës nr.  14-1139/8  të datës 
27.11.2025  dhe  në  bazë  të  konkursit  të  shpallur  më:  13.12.2025  në  gazetat  ditore  “Koha”, 
“Sloboden pecat”  dhe  web faqen  www.unite.edu.mk.  Këshilli  mësimor  shkencor  i  Fakultetit 
ekonomik në mbledhjen e mbajtur më datë, 02.02.2026  nr.14-1235/3, solli vendim për caktim të 
komisionit recensues për zgjedhjen e një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në 
lëmin Menaxhment dhe biznes (5.02.0003) të Tjera (5.02.0009) nga klasifikimi i sferave, fushave 
dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). në Fakultetin 
Ekonomik të Universitetit të Tetovës, në përbërje:

Prof. Dr. Brikend Aziri  – kryetar

Prof. Dr. Raman Ismaili – anëtar

Akad. Prof. Dr. Izet Zeqiri - anëtar

Pas pranimit të dokumentacionit të dorëzuar në konkurs, komisioni në fjalë vërtetoi se ka aplikuar 
vetëm  kandidatja  Prof.dr.  Arjeta  Amzai,  dhe  pasi  që  dosja  e  aplikimit  përmban  të  gjithë 
dokumentet e paraparë në konkurs, vendos që të paraqet këtë: 

Raport recenzues

Me  datë  13.12.2025  në  gazetat  “Koha”  dhe  “Sloboden  pecat”  dhe  web  faqen 
www.unite.edu.mk,  është  shpallur  konkurs  për  zgjedhje  rizgjedhje  të  një  mësimdhënësi  në 
Fakultetin Ekonomik, në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Menaxhment dhe biznes 
(5.02.0003),  të  Tjera  5.02.0009  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-
hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), në Fakultetin Ekonomik të Universitetit 
të Tetovës. Komisioni recensues konstaton se në konkurs si kandidate të vetme është paraqitur 
Prof.dr. Ajeta Amzai, e punësuar në marrëdhënie të rregullt pune, në Fakultetin Ekonomik të 
Universitetit të Tetovës.

                I. Të dhëna biografike dhe ngritja profesionale

Kandidatja Prof. dr. Arjeta Amzai është e lindur më 06.10.1983 në Shkup, ku edhe e kreu 
shkollën fillore, ndërsa arsimin e mesëm e mbaroi në vitin 2002 në shkollën “Zef Lush Marku” në 

http://www.unite.edu.mk/


Tetovë, drejtimi i përgjithshëm. Kandidatja studimet i ka përfunduar në Fakultetin Ekonomik 
pranë Universitetit Shën “Kirili dhe Metodi” në Shkup,me notë mesatare 8.65.

Studimet e magjistraturës i ka përfunduar në Fakultetin Ekonomik pranë Universitetit Shën 
“Qirili dhe Metodi” në Shkup, ashtu që ne vitin 2009 me sukses mbron punimin e magjistraturës 
me temë “Praktikat më të mira (Benchmarking) dhe krijimi i performanseve superiore”, me notë 
mesatare 9.00 dhe merr titullin Magjistër nga fusha e MBA Menaxhmentit në Universitetin Shën 
“Kirili dhe Metodi” në Shkup.

Kandidatja në vitin 2011, pranë Fakultetit  Ekonomik të Universitetit  “Shën Kirili dhe 
Metodi” të Shkupit, paraqet tezën e doktoratës me titull: “Ndikimi i inovacioneve në zhvillimin e  
ndërmarrjeve të vogla, me vështrim të vecantë ndaj gjendjes në Republikën e Maqedonisë”.  
Pas përfundimit dhe mbrojtjes me sukses të disertacionit të doktoratës më datë: 14.09.2015, ajo 
merr titullin shkencor Doktor i Shkencave Ekonomike.

Prof.dr Arjeta Amzai që nga viti akademik 2009 është në marrëdhënie të rregullt pune si 
bashkëpunëtor në thirrjen asistent në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës. Kandidatja 
prof.dr Arjeta Amzai është e zgjedhur në thirrjen mësimore shkencore docent në vitin 2016.

Kandidatja prof. dr. Arjeta Amzai ne Fakultetin Ekonomik është e zgjedhur në thirrjen 
mësimore shkencore Inordinar në vitin 2021.

           II. Mësimdhënia dhe veprimtaria arsimore

Veprimtaria mësimore arsimore e kandidates Prof.dr. Arjeta Amzai është shumë e begatshme 
dhe e frytshme. Në fakt, kandidatja në fjalë ka një përfshirje në mësimdhënie si brenda po ashtu 
edhe jashtë vendit si viziting profesor. Përpos lëndëve ku ka qenë e zgjedhur në thirrje mësimore 
shkencore Profesor Inordinar, ajo ka realizuar  mësimdhënie edhe në lëndë të tjera, në të gjitha 
ciklet e studimit. Lëndët të cilët i ka ligjëruar në ciklin e parë si, Bazat e ekonomisë, Sipërmarrësia, 
Menaxhimi  i  bizneseve  të  vogla  dhe  sipërmarrësisë  janë  fushat  e  ngushta  ku  kandidatja  ka 
kontribuar në përgatitjen dhe ngritjen profesionale të studentëve. Kandidatja, gjithashtu ka një 
kontribut të madh edhe gjatë mentorimit të kandidatëve në studimet e ciklit të parë dhe merre pjesë 
edhe në komisione për vlerësim dhe mbrojtje  të  temave deridiplomike,  të  ciklit  të  dytë  dhe 
studimeve të doktoratës.

Në ciklin e dytë kandidatja ka ligjëruar lëndët në vijim: Menaxhimi i institucioneve publike, 
Sipërmarrësia dhe Menaxhimi i biznesit të vogël dhe sipërmarrësisë.

Kandidatja duke vazhduar të realizoj me përgjegjësi maksimale detyrimet pedagogjike në 
ciklin e dytë, përpos mentorimit të kandidatëve, merë pjesë edhe në shumë komisione për vlerësim 
të temave të magjistraturës në Fakultetin ekonomik. 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore, 
shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  e  Tetovës  (Buletini  i 
Universitetit), kandidatja Prof.dr.Arjeta Amzai ka realizuar gjithsej 126.21 pikë nga veprimtaria 
mësimore-arsimore.



                    III. Veprimtaria shkencore hulumtuese

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidatja është marrë vazhdimisht me hulumtime 
shkencore në fushën e shkencave ekonomike.

Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidates përbëhet nga artikuj shkencorë të botuar në 
revista  shkencore  ndërkombëtare,  me  pjesëmarrje  në  tubime  shkencore.  Kjo  veprimtari  e 
kandidates është paraqitur si më poshtë: 

a. Artikuj shkencorë të botuara në revista shkencore:

1. Almira Curri Memeti, Arjeta Amzai “Corporate property strategy in integral to corporate 
business strategy:New perspectives on entrepreneurial businesses”; Economic Vision  UT, 
2025.

2. Arjeta Amzai, “Relationship of job satisfaction with working performance – A driver of 
building entrepreneurial skills”; Knowledge - Istanbul, 2025.

3. Almira Curri Memeti, Sheherzada Murati, Arjeta Amzai, Arben Oda “Business integrity 
and sustainability” Revista shqiptare social-ekonomike - Tiranë, 2024.

4. Arjeta Amzai, Argjina Karemani Zylbeari, Almira Curri Memeti ” Mapping the need for 
the circular economy for future economic benefits:potentials and projections for small and 
medium-sized enterprises in North Macedonia” Economic Vision- UT, 2024.

5.  Arjeta  Amzai, “Зелен  маркетинг  во  функција  на  одржлив  развој  на  бизнисите 
активност” BAS - Manastir, 2023.

6. Arjeta Amzai, Argjina Karemani Zylbeari ”Impact of the organizational culture on the 
employee motivation and improvement of their entrepreneurship potentials” Knowledge – 
Ohër, 2022.

b. Tubime shkencore / konferenca:

1. Almira Curri Memeti,  Arjeta Amzai “Corporate property strategy in integral to 
corporate business strategy:New perspectives on entrepreneurial businesses”; Economic 
Vision  UT, 2025.
2. Arjeta Amzai, “Relationship of job satisfaction with working performance – A 
driver of building entrepreneurial skills”; Knowledge - Istanbul, 2025.
3. Almira Curri Memeti, Sheherzada Murati,  Arjeta Amzai, Arben Oda “Business 
integrity and sustainability” Revista shqiptare social-ekonomike - Tiranë, 2024.
4. Arjeta Amzai, Argjina Karemani Zylbeari, Almira Curri Memeti ” Mapping the 
need for the circular economy for future economic benefits:potentials and projections for 
small and medium-sized enterprises in North Macedonia” Economic Vision- UT, 2024.
5.  Arjeta Amzai, “Зелен маркетинг во функција на одржлив развој на бизнисите 
активност” BAS - Manastir, 2023.



6. Arjeta Amzai, Argjina Karemani Zylbeari ”Impact of the organizational culture on 
the  employee  motivation  and  improvement  of  their  entrepreneurship  potentials” 
Knowledge – Ohër, 2022.

c. Abstrakte të botuara në librin e abstrakteve të konferencave:

1. Almira Curri Memeti,  Arjeta Amzai “Corporate property strategy in integral to 
corporate  business  strategy:New  perspectives  on  entrepreneurial  businesses”; 
Economic Vision  UT, 2025.
2. Arjeta Amzai, “Relationship of job satisfaction with working performance – A 
driver of building entrepreneurial skills”; Knowledge - Istanbul, 2025.
3. Almira Curri Memeti, Sheherzada Murati,  Arjeta Amzai, Arben Oda “Business 
integrity and sustainability” Revista shqiptare social-ekonomike - Tiranë, 2024.
4. Arjeta Amzai, Argjina Karemani Zylbeari, Almira Curri Memeti ” Mapping the 
need for the circular economy for future economic benefits:potentials and projections 
for small and medium-sized enterprises in North Macedonia” Economic Vision- UT, 
2024.
5.  Arjeta Amzai, “Зелен маркетинг во функција на одржлив развој на бизнисите 
активност” BAS - Manastir, 2023.
6. Arjeta Amzai, Argjina Karemani Zylbeari ”Impact of the organizational culture on 
the  employee  motivation  and  improvement  of  their  entrepreneurship  potentials” 
Knowledge – Ohër, 2022.

Në  përputhje  me  Rregulloren  dhe  procedurën  për  zgjedhjen  ë  thirrjet  mësimore-shkencore, 
shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin е Tetovës  (Buletini  i 
universitetit),  kandidatja  Prof.dr.Arjeta  Amzai  ka  realizuar  gjithsej  46 pikë  nga  veprimtaria 
shkencore-hulumtuese.

                          IV. Veprimtaria Profesionale-aplikative

Kandidatja, Prof. Dr. Arjeta Amzai, në veprimtarinë profesionale - aplikative, i posedon 
aktivitetet si në vijim (bazuar në vendimet e përmendura më sipër):
1. Libër nga fusha profesionale
2. Anëtare e ekipit promovues të ofertës akademike të Universitetit të Tetovës. Për vitet 
akademike: 2021/22, 2023/24, 2024/25, 2025/2026 
3. Pjesëmarrëse në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës. Për vitet akademike: 
2021/22,  2023/24, 2024/25, 2025/2026

Në  përputhje  me  Rregulloren  dhe  procedurën  për  zgjedhjen  ë  thirrjet  mësimore-shkencore, 
shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  е  Tetovës  (Buletini  i 



universitetit),  kandidatja  Prof.dr.Arjeta  Amzai  ka  realizuar  gjithsej  12 pikë  nga  veprimtaria 
profesionale-aplikative.
.                                            

                                 V.  Veprimtaria me interes të gjerë

Veprimtaria nga interesi më i gjerë i kandidates Prof.dr.Arjeta Amzai është shumë e ngjeshur, 
dhe e njëjta ka dhënë një kontribut të begatshëm për Fakultetin Ekonomik. 

1. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.13-14 
2. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.15-16 
3. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.17-18 
4. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.19-20 
5. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.21-22 
6. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.23-24 
7. Anëtare e bordit shkencor në konferencën shkencore në 8th International Scientific 
Conference ISCFE, “Circullar Economy Opportunities and Challenges Economic”
16-18.2022 në Universitetin e Tetovës. 
8. Anëtare e bordit shkencor në konferencën shkencore 9th International Scientific 
Conference of the Faculty of Economics – ISCFE23, 15-17.11.2023 në Universitetin e 
Tetovës. 
9. Anëtare e bordit shkencor në konferencën shkencore 10th International Scientific 
Conference of the Faculty of Economics – ISCFE24, 6-8.11.2024, në Universitetin e 
Tetovës.  
10. Anëtare e bordit shkencor në konferencën shkencore 11th International Scientific 
Conference of the Faculty of Economics – ISCFE25, 12-13.11.2025, në Universitetin e 
Tetovës.  
11. Anëtare e bordit shkencor ne konferencën shkencore  9th International Applied Social Sciences 
Congress, 13-15.10.2025, Rome – Italy.
12. Anëtare në Komision recensues, për zgjedhje - rizgjedhje të një bashkëpunëtori (4 komisione)

Në përputhje  me Rregulloren  dhe  procedurën  për  zgjedhjen  në  thirrjet  mësimore-shkencore, 
shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  bashkëpunëtor  në  Universitetin  e  Tetovës  (Buletini  i 
Universitetit), kandidatja Prof. dr. Arjeta Amzai ka realizuar gjithsejtë 14 pikë nga veprimtaria 
me interes më të gjerë.

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJE Pikë
VEPRIMTARIA MËSIMORE - ARSIMORE 126.21
VEPRIMTARIA SHKENCORE - HULUMTUESE   46
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE   12
VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË   14
Gjithsej 198.21



                                                   Përfundim dhe propozim

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni 
Recensues  i  vlerëson  pozitivisht  aktivitetet  në  veprimtaritë  mësimore-arsimore,  shkencore-
hulumtuese, profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se 
kandidatja Prof.dr. Arjeta Amzai në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për 
zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore-mësimore, shkencore, mësimore-profesionale 
dhe  të  bashkëpunëtorit  në  Universitetine  Tetovës  (Buletini  i  Universitetit),  ka  grumbulluar 
gjithsejtë 198.21 pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve 
që duhet të realizohen, për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Ordinar në lëmin 
Menaxhment dhe biznes(5.02.0003) të Tjera (5.02.0009) nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 
lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit),  në  Fakultetin 
Ekonomik.

Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidates, 
Komisioni Recensues konstaton se: Prof.dr Arjeta Amzai posedon cilësi shkencore-profesionale 
dhe në bazë të Ligjit për Arsim të Lartë të Republikës të Maqedonisë së Veriut, në përputhje me 
Rregulloren për kriteret e veçanta për procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, 
shkencore-mësimore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin 
Shtetëror të Tetovës, ajo i plotëson të gjitha kushtet për t’u zgjedhë në thirrjen që ka konkurruar.

Komisioni Recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit mësimor shkencor 
të Fakultetit ekonomik të Universitetit të Tetovës, që kandidatja Prof.dr Arjeta Amzai të zgjidhet 
në thirrjen mësimore shkencore Profesor Ordinar në lëmin Menaxhment dhe biznes(5.02.0003) të 
Tjera (5.02.0009) nga klasifikimi i  sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 
Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), në Fakultetin Ekonomik.

Tetovë,  shkurt 2026                                            Anëtarë të komisionit recensues:

                                                                  Prof. dr.- Brikend Aziri - kryetar    ____________________

                                                                  Prof. dr. - Ramani Ismaili - anëtar  ____________________

                                                                  Akad. Prof. dr.Izet Zeqiri - anëtar    ____________________



FORMULARI 1

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË
SHKENCORË, SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE

BASHKËPUNËTORË

Kandidatja:             Arjeta Amzai 
Institucioni:             Fakulteti Ekonomik-UT, Tetovë
Lëmia shkencore:        Menaxhment dhe biznes (5.02.0003)të Tjera (5.02.0009) nga klasifikimi i sferave, 
fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit).

Nr. Rendor Kushtet e përgjithshme Plotësimi  i  kushteve  të 
përgjithshme PO/JO

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet 
e ciklit të parë dhe të dytë, për secilin cikël veçmas, 
përkatësisht ka arritur sukses mesatar së paku 8,00 
(tetë) në studimet e integruara në ciklin e parë dhe 
të dytë; Ciklin e I: 8.65; Ciklin e II: 9; 

Po

2 Titull  shkencor  –  doktor  i  shkencave nga  fusha 
shkencore për të cilën zgjidhet
Emri i sferës shkencore: Shkencat shoqërore 
Fusha: Ekonomike (5.02)
Menaxhment  dhe  biznes(5.02.0003)  Tjetër 
(5.02.0009)

Po

3. Të ketë të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime 
shkencore të recensuara* në publikime shkencore 
referente në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë 
në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit 
për zgjedhje

Po

3.1 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që 
publikohen u nënshtrohen recensionit  dhe e  cila 
është e indeksuar në së paku një bazë elektronike të 
revistave me punime të qasshme në internet,  siç 
janë:  Еbsco,  Emerald,  Scopus,  Web of  Science, 
Journal  Citation  Report,  SCImago Journal  Rank 
ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë 
Këshilli kombëtar për arsimin e lartë 
1. Emri i revistës shkencore: Economic Vision 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: ISI Impact 
Factor  (IIF)  =  0.121,  Google  Scholar,  Index 
Copernicus  International,  Academic  Search 
Complete (EBSCO), CEEOL 
3.  Titulli  i  punimit:  “Mapping the  need for  the  
circular  economy  for  future  economic  benefits:  
potentials and projections for small and medium-
sized enterprises in North Macedonia” 
4. Viti i publikimit: 2024

Po

3.2 Revista  shkencore  në  të  cilën  punimet  që 
publikohen u nënshtrohen recensionit dhe e cila ka 



këshill redaktues ndërkombëtar në të cilin marrin 
pjesë  anëtarë  nga  së  paku  tre  shtete,  me  ç’rast 
numri  i  anëtarëve  nga  një  shtet  nuk  mund  t’i 
tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të 
anëtarëve. 
1.  Emri  i  revistës  shkencore:  Albanian  Socio 
Economic Review 
2.  Këshilli  redaktues  ndërkombëtar  (numri  i 
përgjithshëm i anëtarëve, përkatësia dhe numri i 
shteteve): 21 anëtar gjithsej; 6 nga Shqipëria, 2 nga 
Portugalia,  2  nga  Italia,  1  nga  Polonia,  1  nga 
Sllovakia, 1 nga Gjermania, 1 nga Anglia, 1 nga 
Sllovenia, 1 nga Kosova, 1 Maqedonia V., 1 nga 
Bulgaria,  1  nga  SHBA,  1  nga  Greqia,  1  nga 
Rumania 
3.  Titulli  i  punimit:  “Business  integrity  and 
sustainability” Revista shqiptare social-ekonomike 
– Tiranë.
4. Viti i publikimit: 2024

Po

4. Libër  mësimor  i  recensuar  dhe  publikuar, 
monografi,  praktikum  ose  përmbledhje  detyrash 
nga fusha shkencore për të cilën zgjidhet** 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit 
ose  përmbledhjes  së  detyrave:  Sipërmarrësia 
përmes  prizmit  të:  Aftësisë  –  Inovacionit  – 
Praktikës së biznesit.
2. Vendi dhe data e botimit: Shkup, 2025

Po

5. Zgjedhja  e  mëparshme  në  titullin  mësimor-
shkencor  –  profesor  Inordinar,  data  dhe  numri, 
nr.14-470/1, data. 18.05.2021 

Po

6. Posedon  aftësi  për  realizimin  e  veprimtarisë  në 
arsimin e lartë 
1. Emri i  institucionit ku janë fituar aftësitë dhe 
shkathtësitë  për  realizimin  e  veprimtarisë  në 
arsimin e lartë: Universiteti Tetovës 
2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e 
aftësive  dhe  shkathtësive  për  realizimin  e 
veprimtarisë në arsimin e lartë: Ligjërim 
3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për 
realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë: 2009-
2026.

Po



                                                             FORMULARI 2

           PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE,    
                            SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidatja:             Arjeta Amzai

Institucioni:             Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës 

Lëmiа shkencorе:  Menaxhment dhe biznes (5.02.0003)të Tjera (5.02.0009) nga klasifikimi i sferave, 
fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit).

II. Mësimdhënia dhe veprimtaria  arsimore
Aktiviteti Kalkulimi Pikët

1. Ligjërata të realizuara në ciklin e parë
Viti akademik 2021/2022 - Semestri dimëror
  Programi studimor Ekonomi dhe biznes
      1. Bazat e ekonomise/ Sem. I,  (4+2) 
            - Ushtrime

4×15×0.04
2x15x0.03

2.4
0.9

      2.  Sipërmarrësia / Sem. V, (2+1)
            - Ushtrime

2×15×0.04
1x15x0.03

1.2
0.45

Programi studimor Marketing dhe menaxhment
1. Menaxhimi i biznesit të vogël dhe sipërmarrësisë / Sem. III, (3+2)

-Ushtrime
3×15×0.04
2x15x0.03

1.8
0.9

2. Sipërmarrësia / Sem. III, (2+1)
- Ushtrime

2×15×0.04
1x15x0.03

1.2
0.45

  Programi studimor Turizëm 
1. Bazat e ekonomise Sem. I, (4+2)

-Ushtrime
4×15×0.04
2x15x0.03

2.4
0.9

2. Sipërmarrësia Sem.VII, (2+1)
-Ushtrime

2×15×0.04
1x15x0.03

1.2
0.45

Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës,
Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë.
1.Sipërmarrësia 2×15×0.04 1.2

Viti akademik 2021/2022 - Semestri verorë
 Programi studimor Financa dhe kontabilitet

1. Sipërmarrësia / Sem. II, (2+1)
-Ushtrime

2×15×0.04
1x15x0.03

1.2
0.45

Programi studimor Agrobiznes
       1.Sipërmarrësia në agrobiznes Sem.VI, (2+1)
             -Ushtrime

2×15×0.04
1x15x0.03

1.2
0.45

Viti akademik 2023/2024 – Semestri dimëror
  Programi studimor Ekonomi dhe biznes

1. Bazat e ekonomise / Sem. I,  (4+2)
-Ushtrime

4×15×0.04
2x15x0.03

2.4
0.9

2. Sipërmarrësia / Sem. III, (2+1)
Ushtrime

2×15×0.04
1x15x0.03

1.2
0.45

Programi studimor Marketing dhe menaxhment



1. Bazat e ekonomise / Sem. I, (4+2)
-Ushtrime

4×15×0.04
2x15x0.03

2.4
0.9

2. Sipërmarrësia / Sem. III, (2+1)
-Ushtrime

2×15×0.04
1x15x0.03

1.2
0.45

   Programi studimor Financa dhe kontabilitet 
1. Bazat e ekonomise / Sem. I, (4+2)

-Ushtrime
4×15×0.04
2x15x0.03

2.4
0.9

Sipërmarrësia / Sem.V, (2+0) 2×15×0.04 1.2
  Programi studimor Turizëm 

1. Bazat e ekonomisë /Sem. I, (2+0) 2×15×0.04 1.2
2. Sipërmarrësia / Sem.V, (2+0) 2×15×0.04 1.2

Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës,
Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë.

       1.Bankat 2×15×0.03 0.9
Viti akademik 2023/2024 – Semestri verorë
  Programi studimor Marketing dhe menaxhment

1. Sipërmarrësia / Sem. II, (2+1)
-Ushtrime

2×15×0.04
1x15x0.03

1.2
0.45

 Programi studimor Financa dhe kontabilitet
1. Sipërmarrësia / Sem. II, (2+1)

-Ushtrime
2×15×0.04
1x15x0.03

1.2
0.45

Viti akademik 2024/2025 - Semestri dimëror 
  Programi studimor Ekonomi dhe biznes

1. Menaxhimi i biznesit të vogël / Sem. V,  (3+2)
-Ushtrime

3×15×0.04
2×15×0.03

1.8
0.9

Programi studimor Marketing dhe menaxhment
1. Menaxhimi i biznesit të vogël / Sem. III, (3+2)

-Ushtrime
3×15×0.04
2×15×0.03

1.8
0.9

Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës,
Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë.

1. Menaxhment Strategjik 2×15×0.03 0.9
Viti akademik 2024/2025 – Semestri verorë
   Programi studimor Ekonomi dhe biznes

1. Sipërmarrësia / Sem. VI,  (2+1)
-Ushtrime

    2×15×0.04
    2×15×0.03

1.2
0.9

  Programi studimor Marketing dhe menaxhment
1. Sipërmarrësia / Sem. III, (2+1)

-Ushtrime
2×15×0.04
1x15x0.003

1.2
0.45

 Viti akademik 2025-2026 – Semestri dimeror
         Programi studimor Ekonomi dhe biznes

1. Menaxhimi i biznesit të vogël / Sem. V,  (3+2)
-Ushtrime

3×15×0.04
2×15×0.03

1.8
0.9

       Programi studimor Marketing dhe menaxhment
1. Menaxhimi i biznesit të vogël / Sem. III, (3+2)

-Ushtrime
4×15×0.04
2×15×0.03

2.4
0.9

     Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës,
                Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë.

1. Bazat e ekonomisë 2×15×0.04 1.2
Viti akademik 2025-2026 – Semestri verorë



       Programi studimor Marketing dhe menaxhment
1. Sipërmarrësia / Sem. II, (2+1)

-Ushtrime
2×15×0.04
1x15x0.03

1.2
0.45

         Programi studimor Ekonomi dhe biznes
1. Sipërmarrësia / Sem. II, (2+1)

-Ushtrime
2×15×0.04
1x15x0.03

1.2
0.45

2.Ligjerata të realizuara në ciklin e dytë-Studime Master
Viti akademik 2021/2022 semestri dimëror
Programi studimor: Marketing dhe menaxhment (3+2) 

1. Sipërmarrësia 2×10×0.05 1
Viti akademik 2021/2022 semestri verorë
Programi studimor: Marketing dhe menaxhment (3+2) 

1. Menaxhimi i institucioneve publike 2×10×0.05 1
Viti akademik 2023/2024 semestri dimëror
Programi studimor: Marketing dhe menaxhment (3+2)

1. Sipërmarrësia dhe menaxhimi i bizneseve të vogla 2×10×0.05 1
Viti akademik 2024/2025 semestri verorë

1.  Sipërmarrësia dhe menaxhimi i bizneseve të vogla 2×10×0.05 1
Viti akademik 2025/2026 semestri dimëror
1.  Sipërmarrësia dhe menaxhimi i bizneseve të vogla 2×10×0.05 1
3.Konsultime me  studentët 
Viti akademik 2021/2022 semestri dimëror 

1. Sipërmarrësia 64×15×0.002 1.92
2. Bazat e ekonomise  84×15×0.002 2.52
3. Menaxhimi i biznesit të vogël dhe sipërmarrësisë  84×15×0.002 2.52
4. Sipërmarrësia (cikli i II-të) 18×15×0.002 0.54

Viti akademik 2021/2022 semestri veror
1. Sipërmarrësia 64×15×0.002 1.92
2. Bazat e ekonomise 84×15×0.002 2.52
3. Sipërmarrësia në agrobiznes 60×15×0.002 1.8
4. Menaxhimi i institucioneve publike (cikli i II-të) 18×15×0.002 0.54

Viti akademik 2023/2024 semestri dimëror 
1. Sipërmarrësia 64×15×0.002 1.92
2. Bazat e ekonomisë 84×15×0.002 2.52
3. Sipërmarrësia dhe menaxhimi i biznesit të vogël (cikli i II-të) 18×15×0.002 0.54

Viti akademik 2023/2024 semestri veror
1. Sipërmarrësia 64×15×0.002 1.92

Viti akademik 2024/2025 semestri dimëror 
1. Sipërmarrësia 64×15×0.002 2.52
2. Menaxhimi i biznesit të vogël dhe sipërmarrësisë  84×15×0.002 2.52

Viti akademik 2024/2025 semestri veror
1. Sipërmarrësia 64×15×0.002 1.92
2. Menaxhimi i biznesit të vogël dhe sipërmarrësisë 84×15×0.002 2.52
3. Sipërmarrësia dhe menaxhimi i biznesit të vogël (cikli i II-të) 18×15×0.002 0.54

      Viti akademik 2025/2026 semestri dimëror
       1.Sipërmarrësia 64×15×0.002 1.92
       2.Menaxhimi i biznesit të vogël dhe sipërmarrësisë 84×15×0.002 2.52
       3.Sipërmarrësia dhe menaxhimi i biznesit të vogël (cikli i II-të) 18×15×0.002 0.54



III.Veprimtaria shkencore dhe hulumtuese
Aktivitetit: Kalkulimi Pikët

Punime  me  rezultate  origjinale  shkencore,   i  publikuar  në 
revista shkencore / profesionale

%

1.Arjeta  Amzai,  Argjina  Karemani  Zylbeari  ”Impact  of  the 
organizational  culture  on  the  employee  motivation  and 
improvement  of  their  entrepreneurship  potentials”  Knowledge – 
Ohër, 2022.

90% 4.5

2. Arjeta Amzai, “Зелен маркетинг во функција на одржлив развој на 
бизнисите  активност” BAS - Manastir, 2023.

100% 5

3.Arjeta  Amzai,  Argjina  Karemani  Zylbeari,  Almira  Curri  Memeti  ” 
Mapping  the  need  for  the  circular  economy  for  future  economic 
benefits:potentials and projections for small and medium-sized enterprises 
in North Macedonia” Economic Vision- UT, 2024.

90% 4.5

4.Almira Curri Memeti, Sheherzada Murati,  Arjeta Amzai, Arben Oda 
“Business  integrity  and  sustainability”  Revista  shqiptare  social-
ekonomike - Tiranë, 2024.

70% 3.5

5.  Arjeta  Amzai,  “Relationship  of  job  satisfaction  with  working 100% 5

Viti akademik 2025/2026 semestri veror
       1.Sipërmarrësia 64×15×0.002 1.92
4.Përgaditja e lëndës së re mësimore

- Menaxhimi i biznesit të vogël dhe sipërmarrsisë(cikli i I-rë) 1

- Menaxhimi i biznesit të vogël dhe sipërmarrsisë(cikli i II-
të)

1

5.Anëtarë  i  komisionit  për  vlerësim  ose  mbrojtje  të  punimit  të 
diplomës – Cikli i parë i studimeve
Anëtare komisioni për vlerësim ose mbrojtje të temave deri diplomike në 
Fakultetin ekonomik  në 30 komisione

30×0.1 3

6.Mentor në mbrojtje punimi të diplomës në studime të  Ciklit të parë
Mentor në  12 tema të punimit të diplomës të mbrojtura në Fakultetin 
ekonomik

12×0.2 2.4

7.Anëtarë  i  komisionit  për  vlerësim  ose  mbrojtje  të  punimit  të 
magjistraturës – Cikli i dytë i studimeve
Anëtare  komisioni  për  vlerësim  ose  mbrojtje  të  temave  Master  në 
Fakultetin ekonomik, në 5 komisione

5×1 5

8.Anëtare  komisioni  për  vlerësim  ose  mbrojtje  të  temës  së 
disertacionit të doktoraturës në Fakultetin ekonomik, në 2 komisione

2x0.5 1

Vizting profesor jashtë vendit 8
Universiteti në Novi Sad, Fakulteti ekonomik i Suboticës, Disperzimi në 
Bujanoc, viti 2021, 2022, 2023 dhe 2025 dhe 2026.

5x0.5 2.5

Totali i pikëve në mësimdhënie dhe veprimtari arsimore 126.21



performance – A driver of building entrepreneurial skills”; Knowledge - 
Istanbul, 2025.
6. Almira Curri Memeti, Arjeta Amzai “Corporate property strategy in 
integral  to  corporate  business  strategy:New  perspectives  on 
entrepreneurial businesses”; Economic Vision  UT, 2025.

80% 4

Panelist në tubim shkencor/profesional 2
Paneliste në sesionin e Marketingut dhe Menaxhmentit, “Geoeconomic 
Resilience and Sustainability: New Opportunities for Business Growth”, 
University of Tetova, 12/13 November, 2025

2

Paneliste  në  sesionin  e  Marketingut  dhe  Menaxhmentit,  “SUPPLY 
CHAIN  INTERRUPTIONS  DUE  TO  THE  LATEST  ECONOMIC 
CRISIS", 06/08 November, 2024

2

Paneliste  në  sesionin  e  Marketingut  dhe  Menaxhmentit,  “REGION 
ECONOMIES AT THE CROSSROADS”, University of Tetova, 16/17, 
November, 2023

2

Paneliste  në  Sesionin  e  Marketingut  dhe  Menaxhmentit,  “Economic 
growth  in  conditions  of  uncertainty”,  University  of  Tetova,  15/16, 
November, 2022

2

Pjesëmarrje në konferenca ndërkëmbëtare 1
1.Arjeta  Amzai, Argjina  Karemani  Zylbeari  ”Impact  of  the 
organizational culture on the employee motivation and improvement of 
their entrepreneurship potentials” Knowledge – Ohër, 2022.

1

2. Arjeta Amzai, “Зелен маркетинг во функција на одржлив развој на 
бизнисите  активност” BAS - Manastir, 2023.

1

3.Arjeta Amzai,  Argjina  Karemani  Zylbeari,  Almira  Curri  Memeti  ” 
Mapping  the  need  for  the  circular  economy  for  future  economic 
benefits:potentials and projections for small and medium-sized enterprises 
in North Macedonia” Economic Vision- UT, 2024.

1

4.Almira Curri Memeti, Sheherzada Murati,  Arjeta Amzai, Arben Oda 
“Business  integrity  and  sustainability”  Revista  shqiptare  social-
ekonomike - Tiranë, 2024.

1

5.  Arjeta Amzai,  “Relationship of  job satisfaction with working 
performance  –  A  driver  of  building  entrepreneurial  skills”; 
Knowledge - Istanbul, 2025.

1

6. Almira Curri Memeti, Arjeta Amzai “Corporate property strategy in 
integral  to  corporate  business  strategy:New  perspectives  on 
entrepreneurial businesses”; Economic Vision  UT, 2025.

1

Abstrakte të botuara në librat e abstrakteve të konferencave 1
1.Arjeta  Amzai,  Argjina  Karemani  Zylbeari  ”Impact  of  the 
organizational culture on the employee motivation and improvement of 
their entrepreneurship potentials” Knowledge – Ohër, 2022.

1

2. Arjeta Amzai, “Зелен маркетинг во функција на одржлив развој на 
бизнисите  активност” BAS - Manastir, 2023.

1

3.Arjeta Amzai,  Argjina  Karemani  Zylbeari,  Almira  Curri  Memeti  ” 
Mapping  the  need  for  the  circular  economy  for  future  economic 
benefits:potentials and projections for small and medium-sized enterprises 
in North Macedonia” Economic Vision- UT, 2024.

1

4.Almira Curri Memeti, Sheherzada Murati,  Arjeta Amzai, Arben Oda 
“Business  integrity  and  sustainability”  Revista  shqiptare  social-
ekonomike - Tiranë, 2024.

1



5.  Arjeta  Amzai,  “Relationship  of  job  satisfaction  with  working 
performance – A driver of building entrepreneurial skills”; Knowledge - 
Istanbul, 2025.

1

6. Almira Curri Memeti, Arjeta Amzai “Corporate property strategy in 
integral  to  corporate  business  strategy:New  perspectives  on 
entrepreneurial businesses”; Economic Vision  UT, 2025.

1

Totali i pikëve në veprimtarinë shkencore hulumtuese 46

IV. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. Rendor Emri i aktivitetit: Pikët
1. Libër nga fusha profesionale
1.1 Libër universitar “Sipërmarrësia përmes prizmit të Aftësisë – Inovacionit – 

Praktikës së biznesit  ” , Shkup.
8x1=8

2. Pjesëmarrje në aktivitete promovimi të fakultetit/institutit
2.1 Pjesëmarrëse në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës. Për 

vitet akademike: 2021/22, 2023/24, 2024/25, 2025/2026
2

2.2 Anëtare e ekipit promovues të ofertës akademike të Universitetit të 
Tetovës. Për vitet akademike: 2021/22, 2023/24, 2024/25, 2025/2026

2

Total i pikëve në veprimtarinë profesionale -aplikative 12

V. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJËRË

Nr. Rendor Emri i aktivitetit: Pikët
1. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.13-14 1
2. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.15-16 1
3. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.17-18 1
4. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.19-20 1

5. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.21-22 1

6. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.23-24 1

7. Anëtare e bordit shkencor në konferencën shkencore në 8th International 
Scientific  Conference  ISCFE,  “Circullar  Economy  Opportunities  and 
Challenges Economic” 16-18.2022 në Universitetin e Tetovës.

1

8. Anëtare  e  bordit  shkencor  në  konferencën  shkencore  9th  International 
Scientific  Conference  of  the  Faculty  of  Economics  –  ISCFE23,  15-
17.11.2023 në Universitetin e Tetovës. 

1

9. Anëtare  e  bordit  shkencor në konferencën shkencore 10th International 
Scientific Conference of the Faculty of Economics – ISCFE24, 6-8.11.2024, 
në Universitetin e Tetovës.  

1

10. Anëtare  e  bordit  shkencor në konferencën shkencore 11th International 
Scientific  Conference  of  the  Faculty  of  Economics  –  ISCFE25,  12-
13.11.2025, në Universitetin e Tetovës.  

1



11. Anëtare  e  bordit  shkencor  ne  konferencën  shkencore   9 th International 
Applied Social Sciences Congress, 13-15.10.2025, Rome – Italy.

2

12. Anëtare  në  Komision  recensues,  për  zgjedhje  -  rizgjedhje  të  një 
bashkëpunëtori ( 4 komisione ).

2

Totali i pikëve në veprimtarinë me interes të gjërë  14

Tetovë, shkurt 2026                                                                           Komisioni recensues:

1. Prof. Dr. Brikend Aziri – kryetar 

_____________________
  

2. Prof. dr. Raman Ismaili – anëtar

______________________

3. Akad.Prof.dr. Izet Zeqiri – anëtar

______________________
  

   



 

1 
 

DREJTUAR: 
KËSHILLIT MËSIMOR – SHKENCOR TË 

FAKULTETIT EKONOMIK 
 

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES 
 

 
Me propozim-vendim të Këshillit mësimor shkencor të Fakultetit Ekonomik të Universitetit të Tetovës 
nr.14-1139/9 të datës 27.11.2025, dhe në bazë të konkursit të shpallur më 13.12.2025, në gazetat ditore 
“Koha”, “Sloboden pecat” dhe web faqen www.unite.edu.mk, Këshilli Mësimor Shkencor i Fakultetit 
Ekonomik, në mbledhjen e mbajtur me datë: 02.02.2026, dhe numër vendimi nr.14-1235/5, caktoi komision 
recensues për zgjedhjen - rizgjedhjen e mësimdhënësit në të gjitha thirrjet mësimore - shkencore në lëmin 
Ekonomia, 5.02.00.01, nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 
Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës, me përbërje: 
 

1. Prof. Dr. Raman Ismaili – Kryetar 
 

2. Prof. Dr. Tonin Kola – anëtar 
 

3. Prof. Dr. Valentina Sinaj - anëtar 
 

Pas pranimit të dokumentacionit të dorëzuar në konkurs, Komisioni konstatoi se ka aplikuar vetëm 
kandidati Prof. Asoc. Dr. Bardhyl Dauti. Dosja e tij e aplikimit i përmban të gjithë dokumentet e paraparë 
në konkurs, prandaj Komisioni vendosi të paraqes këtë:  
 

Raport recensues 
 
Me datë 13.12.2025 në gazetat “Koha” dhe “Sloboden pecat” dhe web faqen www.unite.edu.mk, është 
shpallur konkurs për zgjedhje rizgjedhje të një mësimdhënësi në Fakultetin Ekonomik, në të gjitha thirrjet 
mësimore-shkencore në lëmin Ekonomia, 5.02.00.01, nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 
shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), në Fakultetin Ekonomik të 
Universitetit të Tetovës. Komisioni recensues konstaton se në konkurs si kandidat i vetëm është paraqitur 
Prof. Asoc Dr. Bardhyl Dauti, i punësuar në marrëdhënie të rregullt pune, në Fakultetin Ekonomik të 
Universitetit të Tetovës. 

 
I. Të dhëna biografike dhe ngritja profesionale 

 
Bardhyl Dauti është lindur më 04.08.1982 në Tetovë. Shkollimin fillor e kreu në shkollën fillore: Gjergj 
Kastrioti Skenderbeu, F. Xhepcisht, Tetovë, ndërsa shkollimin e mesëm e kreu në vitin 2001 pranë 
gjimnazit Kiril Pejcinoviq – Tetovë, në drejtimin Matematik – Natyrorë. Në vitin 2005 përfundoi studimet 
themelore në Fakultetin e Biznesit dhe Ekonomisë, Universiteti i Evropës Juglindore – Tetovë, me sukses 
mesatar 8.96. Studimet Master, i përfundoi në vitin 2007, në drejtimin: Ekonomiks për analiza të biznesit 
(Economics for Business Analysis), në Universitetin Staffordshire (Staffordshire University), - Mbretëri e 
Bashkuar, Stoke on Trent të Anglise, me sukses mesatar 8.15. Studimet e doktoraturës i përfundoi në 
Fakultetin Ekonomik në drejtimin Ekonomi (Economics), ne vitin 2015, në Universitetin e Lubjanës, 
Slloveni. Pas mbrojtjes së tezës së doktoraturës me temë: ''Determinants and Trade Effects of Foreign 
Direct Investment in South East European Countries, with special reference to Macedonia'' (Faktorët 
përcaktues dhe efektet tregtare të Investimeve të Huaja Direkte në vendet e Evropës juglindore, me theks 
të veçantë në Maqedoni), më datë 10.06.2015, mori Gradën shkencore: “Doktor i shkencave ekonomike, 
profili ekonomiks”. Studimet themelore, Bardhyl Dauti, i ka të përfunduar në gjuhën shqipe, ndërsa 
studimet Master dhe ato të Doktoraturës në gjuhën angleze.   

http://www.unite.edu.mk/
http://www.unite.edu.mk/
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Në Mars të vitit 2006, Bardhyl Dauti është punësuar në marëdhënie të rregullt pune, në Universitetin e 
Tetovës, në thirjen mësimore shkencore, asistent i ri. Në Shkurt të vitit 2013 gradohet në thirjen mësimore 
shkencore, asistent, ndërsa në Shtator të vitit 2016 merr thirjen mësimore shkencore Docent në Fakultetin 
Ekonomik të Universitetit të Tetovës. Thirjen mësimore shkencore të rradhës, atë të Profesorit inordinar 
(Profesorit të Asocuar), Dr. Bardhyl Dauti e merr më datë 18.05.2021. Në vitin akademik 2020/2021, në 
semestrin veror, ai ka realizuar aktivitete të mësimdhënies, si Profesor Vizitues, në Universitetin e Novi 
Sadit, Fakultetin Ekonomik në Suboticë, dega Bujanovc për komunitetin shqiptar, Sërbi. Kandidati Prof. 
Asoc. Dr. Bardhyl Dauti, falë punës së tij në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës, është  
zgjedhur edhe në organe drejtuese të Fakultetit. Kështu, në vitin akademik 2022/23, ai emërohet nga Dekani 
dhe zgjidhet nga Këshilli Mësimor Shkencor i Fakultetit Prodekan për Shkencën në Fakultetin Ekonomik. 
Në vitin akademik 2021/22 dhe 2022/23, ka ushtruar edhe detyrën e shefit të katedrës për drejtimin “Biznesi 
Ndërkombëtar”. Në vite të mëhershme, është zgjedhur edhe në detyra profesionale të karakterit më të gjërë 
publik, përgjatë përvojës së tij institucionale në organet legjislative dhe ekzekutive të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. Në vitin 2016 u zgjodh deputet në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë, ndërsa 
në vitin 2018 u emërua ministër për Investime të Huaja, në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
mandat të cilin e ushtroi për dy vite, deri në Gusht të vitit 2020.  
 

II. Mësimdhënia dhe veprimtaria arsimore 
 

Veprimtaria arsimore e Prof. Asoc. Dr. Bardhyl Dauti, përgjatë periudhës së viteve akademike 2021/22-
2025/26, pas marjes së thirjes mësimore-shkencore, inordinar (Profesor i Asocuar), është shumë e gjerë. 
Në ciklin deridiplomik ka ligjëruar lëndët: Makroekonomi, Ekonometri, Ekonometri Financiare dhe 
Ekonomi të Investimeve, lëndë këto që lidhen me fushën e tij të ngushtë të specializimit të konfirmuar nga 
shkolla doktorale, në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Lubjanës. Veprimtaria mësimore arsimore e 
kandidatit në fjalë është e begatshme dhe e frytshme, duke u përfshirë në mësimdhënie si brenda po ashtu 
edhe jashtë vendit si profesor vizitues (viziting profesor). Bardhyl Dauti ka, gjithashtu, një kontribut të 
madh edhe në mentorim të studentëve në studimet e ciklit të parë dhe mer pjesë aktive edhe në komisione 
për vlerësim dhe mbrojtje të temave deridiplomike. Në ciklin e dytë, Prof. Asoc. Dr. Bardhyl Dauti, ka 
ligjëruar lëndët: Metodat kuantitative dhe Ekonomia e Aplikuar. Duke vazhduar të realizoj me përgjegjësi 
maksimale detyrimet pedagogjike në ciklin e dytë, përpos mentorimit të kandidatëve, merr pjesë edhe në 
disa komisione për vlerësim dhe mbrojtje të temave të magjistraturës në Fakultetin ekonomik, me c’rast jep 

kontribut vital në përmirësimin e tezave të Masterit të kandidatëve, në drejtim të modelimit ekonometrik 
dhe orientimit metodologjik të temave. Në përputhje me rregulloren dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 
mësimore shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës 
(Buletini i universitetit), kandidati Prof. Asoc. Dr. Bardhyl Dauti ka realizuar gjithsejt 106.68 pikë nga 
veprimtaria mësimore-arsimore. 
 

III. Veprimtaria shkencore hulumtuese 
 
Shtylla e dytë e ngritjes profesionale të kandidatit përfshin angazhimin e tij të vazhdueshëm në procese 

hulumtuese shkencore. Veprimtaria shkencore-hulumtuese përbëhet nga artikuj shkencorë të botuar në 
revista shkencore ndërkombëtare me indeksim kredibil në Web of Science dhe SCOPUS, si dhe me 
pjesëmarrje në tubime të ndryshme shkencore. Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati Prof. 
Asoc. Dr. Bardhyl Dauti, është marrë vazhdimisht me hulumtime shkencore në fushën e shkencave 
ekonomike, respektivisht të Ekonomiksit. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit, pas marjes së 
thirjes inordinar (Profesor i Asocuar), përbëhet nga njëmbëdhjetë artikuj shkencorë të botuar në revista 
shkencore ndërkombëtare, me rezultate origjinale, katër  prej të cilëve janë të indeksuara në Web of Science 
dhe të tjerat në SCOPUS.  

Hulumtimet e trajtuara përgjatë punimeve shkencore ngërthejnë tema të rritjes ekonomike, defiçitit 
fiskal, defiçitit të llogarisë korrente, tregtisë dhe investimeve të huaja direkte, rritjes ekonomike dhe 
papunësisë, borxhit publik dhe rritjes ekonomike dhe efiçiences së sektorit energjetik. Analizat e kryera në 
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studimet empirike të kandidatit ngërthejnë vendet e Ballkanit Perëndimor (Shqipëri, Bosnjë dhe 
Herzegovinë, Kosovë, Maqedoni e Veriut, Mali i Zi dhe Sërbi) dhe vendet e Evropës Qëndrore dhe Lindore, 
anëtare relativisht të reja në Bashkimin Evropian (Bullgari, Romani, Slloveni, Kroaci, Republikë Çeke, 
Sllovaki, Hungari, Poloni, Letoni, Lituani dhe Estoni). Kandidati, Prof. Asoc. Dr.Bardhyl Dauti ka të 
publikuar edhe një kapitull libri nga sfera e implikimeve politike dhe ekonomike në rajonin e Ballkanit 
Perëndimor pas agresionit rus në Ukrainë, në librin tematik, ’’The Future of the Western Balkans after 
Russian Aggression in Ukraine’’, botuar nga Universiteti i Tetovës.  

Aspektet metodologjike që lidhen me modelet ekonometrike të punimeve në fjalë shërbehen me metoda 
të avancuara ekonometrike të serive kohore dhe të dhënave panel, ku, për pjesën e serive kohore trajtohen 
qasjet ekonometrike si vijon: Analiza kointegruese, analiza e kauzalitetit Granger, analiza e mekanizmit 
korigjues të gabimit (Error Correction Mechanism), ndërsa për pjesën e punimeve shkencore që lidhen me 
të dhëna panel trajtohen qasjet ekonometrike të tilla si: Efektet Fikse me gabimet standarde Driskoll dhe 
Kraay dhe System GMM (Metoda gjenerale e momenteve sistemore). Prof. Asoc. Dr. Bardhyl Dauti ka 
publikuar, gjithashtu, edhe tekst universitar për nevoja të studentëve të Fakultetit Ekonomik të titulluar 
Mikroekonomia e Ndërmjetme, miratuar për përdorim dhe botuar nga organet e Universitetit të Tetovës. 
Veprimtaria hulumtuese e kandidatit Prof. Asoc. Dr. Bardhyl Dauti, është paraqitur si më poshtë: 

 
Lista e publikimeve (periudha vjetore pas thirjes profesor inordinar: 2022-2025 

1. Dauti, Bardhyl. (2025) "Twin Deficit Hypothesis in the South East European and Central East 
European Union Countries in the course of macroeconomic, institutional and different crisis factors. 
"The South East European Journal of Economics and Business 20.1 84-99. Indexed in SCOPUS and 
Web of Science (https://journal.efsa.unsa.ba/index.php/see/article/view/2636/589). Indexed in web 
of science 

 
2. Dauti, Bardhyl. (2024) "Macroeconomic, institutional and financial determinants of current account 

deficit in North Macedonia: Evidence from time series." Zbornik radova Ekonomskog fakulteta u 
Rijeci: časopis za ekonomsku teoriju i praksu 42.1 65-94. Indexed in SCOPUS and Web of Science 
(https://hrcak.srce.hr/file/460292), Indexed in web of science 

 
3. Dauti, Bardhyl, and Shiret Elezi. (2022) "Economic growth in the Central East European Union and 

the Western Balkan countries in the course of Stability and Growth Pact and COVID-19." Zbornik 
radova Ekonomskog fakulteta u Rijeci: časopis za ekonomsku teoriju i praksu 40, no. 1 29-61. 
Indexed in SCOPUS and Web of Science (https://hrcak.srce.hr/file/405472, Indexed in web of 
science 

 
4. Bezo, Ardi, Lorena Bezo, and Bardhyl Dauti. (2023) "Economic Growth and Unemployment in 

Albania. Evidence from Time Series 1994-2021." Review of Economics and Finance, 21, pp.753-
760. Indexed in SCOPUS. https://refpress.org/wp content/uploads/2023/07/Dauti_REF.pdf. Indexed 
in SCOPUS 

 
5. Dauti, Bardhyl, and Ismet Voka (2022). "External Debt and Economic Growth in the Western Balkan 

Countries, with Special Focus to Albania, Kosovo and North Macedonia in the course of the Pandemic 
COVID-19." WSEAS Transactions on Business and Economics 19: 1303-1317. Indexed in 
SCOPUS. (https://wseas.com/journals/bae/2022/c365107-1807.pdf) 

 
6. VOKA, ISMET, ARDI BEZO, and BARDHYL DAUTI. (2023) "Trade, Foreign Direct Investment 

and Economic Growth in Albania. Evidence from Time Series." WSEAS Transactions on Business 
and Economics 20 (2023): https://www.wseas.com/journals/bae/2023/c425107-2165.pdf, 
pp.1336-1346. Indexed in SCOPUS 

 

https://journal.efsa.unsa.ba/index.php/see/article/view/2636/589
https://hrcak.srce.hr/file/460292
https://hrcak.srce.hr/file/405472
https://wseas.com/journals/bae/2022/c365107-1807.pdf
https://www.wseas.com/journals/bae/2023/c425107-2165.pdf
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7. Dauti, Bardhyl, Brikend Aziri, and Raman Ismaili. (2023) "REGIONAL BALANCED 
DEVELOPMENTS IN NORTH MACEDONIA. CHALLENGES, TRENDS AND 
PERSPECTIVES." In International Scientific Conference Strategic Management and Decision 
Support Systems in Strategic Management, pp. 206-214. 
(https://www.ef.uns.ac.rs/sm2023/download/SM2023-proceedings.pdf) 

 
8. Rexhepi, Burhan Reshat, Flutura Gagica Rexhepi, Mejreme Krasniqi Sadiku, and Bardhyl Dauti 

(2024) "Ecosystem services of forests and their economic valuation: Prospects for sustainable 
development." Scientific Journal Ukrainian Journal of Forest & Wood Science 15, no. 1 
(https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1354352) Indexed in SCOPUS 

 
9. Rexhepi, Burhan Reshat, Ilir Musli Murtezaj, Bardhyl Dauti, and Besa Xhaferi. (2025). "Energy 

Efficiency in the Western Balkans: The Case of Kosovo." (2025). "Grassroots Journal of Natural 
Resources 8.1: 583-605. (https://grassrootsjournals.org/gjnr/nr.08-01-24.rexhepietal.pdf) 
Indexed in Web of Science 

 
10. Murtezaj, Ilir, Burhan Reshat Rexhepi, Bardhyl Dauti, and Halit Xhafa. (2024). "Mitigating 

economic losses and prospects for the development of the energy sector in the Republic of Kosovo." 
Available at SSRN 5545826. Indexed in Scopus 

 
11. Rexhepi, Burhan Reshat, Burim Isa Berisha, Bardhyl Dauti, and Edmond Hajrizi. (2025). "Economic 

assessment of prospects for monitoring television news and the blogosphere as a type of business 
activity." Jurnal Ilmiah Ilmu Terapan Universitas Jambi 9, no. 2. Indexed in SCOPUS. https://online-
journal.unja.ac.id/JIITUJ/article/view/39847/21060 

 
 

b. Tubime shkencore/konferenca-referime: 
1. Emri i konferencës: E ardhmja e Ballkanit Perendimor pas agresionit rus në Ukrainë Datë: 

25/06/2024  
Lokacioni: Universiteti i Tetoves, Tetove, Maqedoni e Veriut.  
Organizatori: Konference e organizuar nga Qendra për paqe dhe komunikim trans kulturor dhe 
Universiteti i Tetovës 
Tema e prezantuar në gjuhën angleze: ‘Economic and Political implications in the Western Balkan 
after the Russian Aggression in Ukraine 

2. Emri i konferencës: Relacionet politike dhe ekonomike në mes Maqedonisë së Veriut dhe 
Republikës Popullore te Kinës       
Datë: 13/05/2024 
Organizatori: Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti i Tetives dhe Ambasada e Sh.B.A-se ne Maqedoni 
te Veriut.   
Tema e prezantuar në gjuhën angleze: Relacionet tregtare ne mes Maqedonisë se Veriut, Bashkimit 
Evropian dhe Kinës. Evidence nga analize deskriptive dhe empirike 

3. Emri i konferencës: Rritja ekonomike në kushte të pasigurisë 2023:   
Datë: 15/11/2023 
Organizatori: UT, Fakulteti i Ekonomisë,  
Tema e prezantuar ne gjuhën angleze si folës kyc: Macroeconomic, financial and institutional 
determinants of current account deficit in North Macedonia 

4. Konferenca e 28 ndërkombëtare, Menaxhimi strategjik dhe vendimmarrja e përkrahur 
sistemore.         
Datë: 17/05/2023 

https://www.ef.uns.ac.rs/sm2023/download/SM2023-proceedings.pdf
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1354352
https://grassrootsjournals.org/gjnr/nr.08-01-24.rexhepietal.pdf
https://online-journal.unja.ac.id/JIITUJ/article/view/39847/21060
https://online-journal.unja.ac.id/JIITUJ/article/view/39847/21060
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Organizatori: Universiteti i Suboticës, Suboticë, Sërbi 
Tema e prezantuar: Regional Balanced Developments in North Macedonia. Challenges, trends and 
perspective 

5. ECONLIT 2023: Edukimi Ekonomik – aftësi e shekullit 21   
Datë: 25/06/2024  
Tema e prezantuar ne gjuhën shqipe: Stimulimi dhe zhvillimi i edukimit financiar dhe ekonomik në 
shkollimin e mesëm dhe edukimin sipëror ne Maqedoni te Veriut.  
Organizatori: Liberal Alternative Institute, Universiteti i Evropes Juglindore, Universiteti i Tetovës.     

6. Ekonomitë e Rajonit në Udhëkryq 2022. Universiteti i Tetovës, Fakulteti i Ekonomisë 
Datë: 16/12/2022 
Tema e prezantuar ne gjuhen angleze si foles kyc: Rritja Ekonomike në vendet e Bashkimin 
Evropian të rajonit të Evropës Qendrore dhe Lindore dhe Vendet e Ballkanit Perëndimor përgjatë kursit 
të Paktit të Stabilitetit dhe rritjes dhe COVID-19. 

7. Konferenca e 6-të Ndërkombëtare, Java ndërkombëtare e stafit. Universiteti Usak, Turqi 
Datë: 12-16 Maj 2025 
Tema e prezantuar në gjuhën angleze: Prezentim i Universitetit te Tetoves në cilësi të Prodekanit për 
Shkencë, pranë Fakultetit Ekonomik, në kontekst të mareveshjeve bashkëpunuese në kuadër të 
platformës ERASMUS. 
Organizatori: Universiteti USAK, Turqi 

8. Ligjerim 6 oresh në kuader te platformes CEEPUS, rrjeti: PL-1910-01-2425 – 
Tema e prezantuar ne gjuhen angleze: Supply chains management – from the perspective of national 
industries. 
Datë:17-24.11.2025 
Organizator: Universiteti Lodz i Teknologjisë, Fakulteti i Organizimit dhe Menaxhmettit, Poloni 

9. Kongresi i IX Ndërkombëtar shkencave sociale të aplikuara, CIASOS 202500, Departamenti i 
Shkencave Sociale dhe te Ekonomiksit, Universiteti Sapienza, Romë. 
Datë: 13-15 Tetor, 2025 
Tema e prezantuar: Inflation, Output growth and their uncertainties. A multivariate GARCH-M 
modeling for North Macedonia. 
Organizatori: Sapienza Universita di Roma, Romë 
       

Publikime të abstrakteve në konferenca 

1. Bardhyl Dauti (2025). Inflation, Output Growth and their Uncertainties. A multivariate GARCH-M 
modelling for North Macedonia IX. International Applied Social Sciences Congress - C-iasoS 2025, 
Sapienza University of Rome, Italy, 13-15 October 2025. 

2. Bardhyl Dauti and Ruzhdi Matoshi (2024). The Washington consensus or joseph Stiglitz: who got it 
right or wrong on eastern Europe? Universiteti i Tetoves, Fakulteti Ekonomik - International Congress 
on Human, Social Sciences and Arts. 10th International Scientific Conference of the Faculty of 
Economics. 

3. Bardhyl DAUTI, Ruzhdi MATOSHI, (2024) Open Balkan versus Berlin process in the shed light of 
European Union integration challenges of the Western Balkan region? Universiteti i Tetoves, 
Fakulteti Ekonomik - International Congress on Human, Social Sciences and Arts. 10th International 
Scientific Conference of the Faculty of Economics. 

4. Bardhyl Dauti (2023). Macroeconomic, institutional and financial determinants of current account 
balances in north Macedonia. Evidence from time series. International Congress on Human, Social 
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Sciences and Arts, -9th International Scientific Conference of the Faculty of Economics.     
 
Në përputhje me rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, 
mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i universitetit), kandidati 
Prof. Asoc. Dr. Bardhyl Dauti në aktivitetet hulumtuese shkencore ka realizuar gjithsej 105.60 pikë. 
 

IV. Veprimtaria profesionale aplikative 
 

Shtylla e tretë e ngritjes shkencore të kandidatit për thirjen ordinar, Prof. Asoc. Dr. Bardhyl Dauti, 
përbëhet nga veprimtaria profesionale aplikative, e cila përfshin aktivitetet e tij të demonstruara nga tekstet 
universitare, monografitë e publikuara, titujt administrativ në organet e Fakultetit Ekonomik dhe kordinimi 
i projekteve, si dhe pjesmarje në aktivitete të ndryshme që i kontribuojnë profilizimit akademik të 
institucionit, Fakultetit Ekonomik. Aktivitetet profesionale aplikative të kandidatit paraqiten si më poshtë: 

 
1. Monografi ose kapitull libri 

Dauti, Bardhyl. (2025) "Economic and Political implications in the Western Balkan after the Russian 
Aggression in Ukraine." in The Future of the Western Balkans after Russian Aggression in Ukraine: 
What’s Next? 77-104. https://eprints.unite.edu.mk/1987/  

2. Tekst Universitar, libër të botuar për nevojat e studentëve 
Bardhyl Dauti (2023). Mikroekonomia; Trajtim i mesëm. ISNB 9786082171128. COBISS.MK-ID: 
59305221. 

3. Kordinator në përgaditje të elaboratit për programin studimor Ekonomi-Biznes, Fakulteti Ekonomik, 
2022 

4. Koordinator i konferencës se nëntë shkencore të Fakultetit Ekonomik, në kuadër të Kongresit 
Ndërkombëtar të Shkencave Humane, Sociale dhe Arteve, Universiteti i Tetovës. 

5. Koordinator i konferencës së dhjetë shkencore të Fakultetit Ekonomik, në kuadër të Kongresit 
Ndërkombëtar të Shkencave Humane, Sociale dhe Arteve, Universiteti i Tetovës. 

6. Prodekan për Shkencë në Fakultetin Ekonomik, sipas vendimit protokollar 14-814/1 
7. Shef katedre i drejtimit Biznesi Ndërkombëtar, sipas vendimit protokollar 14-86/12 

 
Në përputhje me rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, 
mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i universitetit), kandidati 
Prof. Asoc. Dr. Bardhyl Dauti nga veprimtaria profesionale aplikative ka realizuar gjithsej 17.0 pikë 
 

IV.  Veprimtari me interes të gjerë 
 

Veprimtaria me interes më të gjerë e kandidatit Prof. dr. Bardhyl Dauti përfshin një sërë aktivitetesh të 
radhitura si më poshtë:  
 
1. Koordinator i punëtoris mbi sfidat e Ekonomisë së gjelbër, mbajtur në ambiente të Fakultetit Ekonomik, 

më datë 25 dhe 26 shtator, 2023 
2. Anëtar i Fakultetit Ekonomik, për promovim të ofertës akademike të Universitetit të Tetovës, për vitet 

akademike: 2021/22; 2022/23; 2023/24; 2024/25.  
3. Pjesëmarrës në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës, për vitet akademike:  2021/22, 

2022/23, 2023/24 dhe 2024/25. 
4. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.13-14  
5. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.15-16  
6. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.17-18  
7. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.19-20 
8. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.21-22  

https://eprints.unite.edu.mk/1987/
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9. Anëtar i bordit shkencor në konferencën shkencore ‘’9th International Scientific Conference of the 
Faculty of Economics – ISCFE23, 15-17.11.2023 në Universitetin e Tetovës.  

10. Anëtar i bordit shkencor në konferencën shkencore, te konferences se 10 Nderkombetare, të Fakultetit 
Ekonomik - ISCFE24, 6-8.11.2024, në Universitetin e Tetovës.   

 
Në përputhje me rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, 
mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i universitetit), kandidati 
Prof. Asoc Dr. Bardhyl Dauti nga veprimtaria me interes më të gjerë ka realizuar gjithsejtë 31.00 pikë. 
 

 
REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJE Pikë 
VEPRIMTARIA MËSIMORE - ARSIMORE  106.68 
VEPRIMTARIA SHKENCORE - HULUMTUESE  105.60 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE 31.00 
VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 17.00 

Gjithsej 260.28 
 

Përfundim dhe propozim 
 

Në bazë të pasqyrës së paraqitur më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni Recensues i vlerëson 
pozitivisht aktivitetet në veprimtarinë mësimore dhe arsimore, shkencore e hulumtuese dhe veprimtarinë 
me interes më të gjerë, dhe konstaton se kandidati Prof. Asoc Dr. Bardhyl Dauti në përputhje me 
Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore-mësimore, 
shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin е Tetovës ka grumbulluar 

gjithsej 260.28 pikë nga referencat profesionale, duke e ka tejkaluar numrin e nevojshëm të pikëve që duhet 
të realizohen, për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Ordinar në lëmin Ekonomia, 
5.02.00.01, nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit 
Ndërkombëtar të Fraskatit).  
 
Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidatit, Komisioni recensues 
konstaton se: Prof. Asoc Dr. Bardhyl Dauti zotëron cilësi shkencore profesionale bazuar në Ligjin për 
Arsim të Lartë të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe në përputhje me Rregulloren për kriteret e 
veçanta për procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore-mësimore, shkencore, 
mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin е Tetovës, duke i plotësuar të gjitha kushtet 
për t’u zgjedhur në thirrjen Profesor Ordinar.  
 
Komisioni Recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Senatit të Universitetit të Tetovës, që 
kandidati Prof. Asoc. Dr. Bardhyl Dauti të zgjidhet në thirrjen mësimore shkencore Profesor Ordinar në 
lëmin Ekonomia, 5.02.00.01, nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues (sipas 
Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës.  
 
Tetovë; Shkurt, 2026 
        Anëtarë të komisionit recensues: 

Prof. dr. – Kryetar - Raman Ismaili ___________________ 
Prof. dr. – Anëtar – Tonin Kola______________________ 
Prof.dr. -   Anëtar – Valentina Sinaj __________________ 
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FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULL MËSIMOR SHKENCOR – 
PROFESOR ORDINAR / TITULL SHKENCOR: KËSHILLTAR SHKENCOR 

 
Kandidati: Bardhyl Nimetulla Dauti 

 
Institucioni: Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës  
Lëmiа shkencorе:  Ekonomi (5.02.00.01) nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-
hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 
 
 
KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË THIRJE TË TITULLUAR PROFESOR ORDINAR 

 
Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME Plotësimi i kushteve të 

përgjithshme po/jo 
1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe 

ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur sukses 
mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin e parë dhe 
të dytë të studimeve 
Suksesi mesatar në ciklin e parë: ____8.96______ 
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: ____8.15______ 
Suksesi mesatar për studimet e integruara _______ 
 
Kushtet e përgjithshme në tituj mësimorë-shkencorë 
Neni 166 

PO 

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të cilën 
zgjidhet 
Emri i sferës: Shkencat shoqërore fushës  Ekonomike  (5.02), Lëmi 
shkencore Ekonomiks (5.02.00.01)  

PO 

3 Të publikuara së paku gjashtë punime shkencore të recensuara në 
publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë në 
pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

PO 

3.1 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë elektronike të 
revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, 

Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank 
ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar për 
arsimin e lartë. 

Punimi shkencor nr 1 
1.   Emri i revistës shkencore:  

          The South East European Journal of Economics and Business 
2.  Emri i bazës elektronike të revistave:   

(Web of Science Emerging Citation factor, SCOPUS EBSCO, 
google scholar, RePEc,  EconLit,) 

3. Titulli i punimit:  Twin deficit hypothesis in the south east 
european and central east european union countries in the course 
of macroeconomic, institutional and different crisis factors  
(https://journal.efsa.unsa.ba/index.php/see/article/view/2636/589) 

4. Data e publikimit: 21.04.2025 

PO 

https://journal.efsa.unsa.ba/index.php/see/article/view/2636/589
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Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME Plotësimi i kushteve të 

përgjithshme po/jo 
Punimi shkencor nr 2 

1. Emri i revistës shkencore:  
         Proceedings of the Faculty of Economics in Rijeka: Journal of    
         Economic Theory and Practice (Zbornik radova Ekonomskog  
         fakulteta u Rijeci: časopis za ekonomsku teoriju i praksu) 

2. Emri i bazës elektronike të revistave:   
(SCOPUS EBSCO, Web of Science Core Collection (WoSCC), 
Emerging Sources Citation Index (ESCI), Proquest, ProQuest One 
Business; Social Science Premium Collection – International 
Bibliography of the Social Sciences (IBSS); DOAJ; ERIH PLUS, 
RePEc  

3. Titulli i punimit: Macroeconomic, institutional and financial 
determinants of current account deficit in North Macedonia: 
Evidence from time series. 
(https://hrcak.srce.hr/318530)  

4. Data e publikimit: 28.6.2024. 
Punimi shkencor nr 3 

1. Emri i revistës shkencore:  
         Proceedings of the Faculty of Economics in Rijeka: Journal of    
         Economic Theory and Practice (Zbornik radova Ekonomskog  
         fakulteta u Rijeci: časopis za ekonomsku teoriju i praksu) 

2. Emri i bazës elektronike të revistave:   
(SCOPUS EBSCO, Web of Science Core Collection (WoSCC), 
Emerging Sources Citation Index (ESCI), Proquest, ProQuest One 
Business; Social Science Premium Collection – International 
Bibliography of the Social Sciences (IBSS); DOAJ; ERIH PLUS, 
RePEc  

3. Titulli i punimit: Economic growth in the Central East European 
Union and the Western Balkan countries in the course of Stability 
and Growth Pact and COVID-19. 
(https://hrcak.srce.hr/file/405472)  

4. Data e publikimit: 28.6.2024. 
Punimi shkencor nr 4 

1.   Emri i revistës shkencore:  
         Review of Economics and Finance, 2023, 21, 753-760  

2. Emri i bazës elektronike të revistave:   
(SCOPUS, ELSEVIER) 

3. Titulli i punimit: Economic Growth and Unemployment in 
Albania. Evidence from Time Series 1994-2021." Review of 
Economics and Finance, 21, pp.753-760. Indexed in SCOPUS. 
(https://refpress.org/wp-content/uploads/2023/07/Dauti_REF.pdf). 

4. Data e publikimit: 30.3.2023. 
Punimi shkencor nr 5 

1.   Emri i revistës shkencore:  
      WSEAS Transactions on Business and Economics 
2. Emri i bazës elektronike të revistave:   

         (Crossref, EBSCO, Google Scholar, Index Copernicus-ICI  
         Journals Master List, SCOPUS, German National Library),  
         Zetoc Mimas | The University of Manchester 

https://hrcak.srce.hr/318530
https://hrcak.srce.hr/file/405472
https://refpress.org/wp-content/uploads/2023/07/Dauti_REF.pdf
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Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME Plotësimi i kushteve të 

përgjithshme po/jo 
3. Titulli i punimit: External Debt and Economic Growth in the 

Western Balkan Countries, with Special Focus to Albania, Kosovo 
and North Macedonia in the course of the Pandemic COVID-19. 
(https://wseas.com/journals/bae/2022/c365107-1807.pdf)  

4. Data e publikimit: 25.7.2022. 
Punimi shkencor nr 6 

1.   Emri i revistës shkencore:  
      WSEAS Transactions on Business and Economics 
2. Emri i bazës elektronike të revistave:   

       (Crossref, EBSCO, Google Scholar, Index Copernicus-ICI 
       Journals Master List, SCOPUS, German National Library),  

3. Titulli i punimit: Trade, Foreign Direct Investment and Economic 
Growth in Albania. Evidence from Time Series." WSEAS 
Transactions on Business and Economics. 
(https://www.wseas.com/journals/bae/2023/c425107-2165.pdf)  

4. Data e publikimit: 15.6.2023. 
Punimi shkencor nr 7 

1.   Emri i revistës shkencore:  
           Grassroots Journal of Natural Resources, Vol.8 No.1 (April 2025)  
          ISSN: 2581-6853 | CODEN: GJNRA9 | Published by The     
          Grassroots Institute Website: https://grassrootsjournals.org/gjnr   

2. Emri i bazës elektronike të revistave:   
         (Scopus and Web of Science) 

3. Titulli i punimit: Energy Efficiency in the Western Balkans: The 
Case of Kosovo."  
(https://www.scopus.com/pages/publications/105005964130?origi
n=resultslist)  

4. Data e publikimit: 28.4.2025. 
Punimi nr 8 

1.   Emri i revistës shkencore:  
           Ukrainian Journal of Forest and Wood Science 

2. Emri i bazës elektronike të revistave:   
         (SCOPUS, Google Scholar, EBSCO, Proquest) 

3. Titulli i punimit: "Ecosystem services of forests and their 
economic valuation: Prospects for sustainable development."  
(https://www.scopus.com/pages/publications/85192062011?origin
=resultslist)  

4. Data e publikimit: 28.02.2024. 
Punimi nr 9 

1.   Emri i revistës shkencore:  
          Jurnal Ilmiah Ilmu Terapan 

2. Emri i bazës elektronike të revistave:   
         (SCOPUS, Google Scholar, EBSCO, Proquest) 

3. Titulli i punimit: "Economic assessment of prospects for 
monitoring television news and the blogosphere as a type of 
business activity." 

https://wseas.com/journals/bae/2022/c365107-1807.pdf
https://www.wseas.com/journals/bae/2023/c425107-2165.pdf
https://grassrootsjournals.org/gjnr
https://www.scopus.com/pages/publications/105005964130?origin=resultslist
https://www.scopus.com/pages/publications/105005964130?origin=resultslist
https://www.scopus.com/pages/publications/85192062011?origin=resultslist
https://www.scopus.com/pages/publications/85192062011?origin=resultslist
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Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME Plotësimi i kushteve të 

përgjithshme po/jo 
(https://www.scopus.com/pages/publications/105008899184?origi
n=resultslist ) 

4. Data e publikimit: 06.08.2025 
Punimi nr 10 

1.   Emri i revistës shkencore:  
          Economics of Development 

2. Emri i bazës elektronike të revistave:   
         (SCOPUS, Google Scholar, EBSCO) 

3. Titulli i punimit: " Mitigating economic losses and prospects for 
the development of the energy sector in the Republic of Kosovo." 
(https://www.scopus.com/pages/publications/85207821731?origin
=resultslist) 

4. Data e publikimit: 30.09.2024 
4 Libër mësimor i recenzuar dhe publikuar, monografi, praktikum ose 

përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën zgjidhet. 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 

përmbledhjes së detyrave 
        Mikroekonomia; Trajtim i mesëm. ISNB 9786082171128.   
         COBISS.MK-ID: 59305221. 
2. Vendi dhe data e botimit; Tetovë, 10.03.2023 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 

përmbledhjes së detyrave 
                 Economic and Political implications in the Western Balkan    
                 after the Russian Aggression in Ukraine." in The Future of   
                 the Western Balkans after Russian Aggression in Ukraine:  
                 What’s Next? (2025): 77-104.  
                  https://eprints.unite.edu.mk/1987/ 

2.     Vendi dhe data e botimit; Tetovë, 15.03.2025 

PO 

5 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor profesor i 
asoccuar, data dhe numri i buletinit 
Vendimi; nr.14-468/1, data. 18.05.2021 
Nr i buletinit: Buletini nr 186 i Universitetit të Tetovës 
(https://unite.edu.mk/wp-content/uploads/2021/04/Fakulteti-
Ekonomik.pdf)  

PO 

6 Posedon aftësi për realizim të veprimtarisë në arsimin e lartë 
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësistë për 

realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë:  
- Universiteti i Tetovës-Tetovë, Fakulteti Ekonomik. 

2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për përfitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë:   
- Mësimdhenie, ligjërata, konsulltime, mentorime në ciklin e 

parë, ciklin e dytë dhe anëtar komisioni në ciklin e tretë.  
3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për realizimin e 

.veprimtarisë së arsimit të lartë:  
- 15 Mars 2006 - vazhdon 

PO 

 
 

https://www.scopus.com/pages/publications/105008899184?origin=resultslist
https://www.scopus.com/pages/publications/105008899184?origin=resultslist
https://www.scopus.com/pages/publications/85207821731?origin=resultslist
https://www.scopus.com/pages/publications/85207821731?origin=resultslist
https://eprints.unite.edu.mk/1987/
https://unite.edu.mk/wp-content/uploads/2021/04/Fakulteti-Ekonomik.pdf
https://unite.edu.mk/wp-content/uploads/2021/04/Fakulteti-Ekonomik.pdf
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I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE - MЁSIMORE 
Numri 
rendor 

Emri i aktivitetit Pikët e 
kalkuluara 

Pikët në 
total 

 CIKLI I PARЁ   
 MBAJTJA E MЁSIT  0.04  

A Makroekonomi 2×10×0.05 1 
B Kerkime Operacionale 2×10×0.05 1 
C Ekonometri 2×10×0.05 1 
D Ekonometri Financiare  2×10×0.05 1 
1 Viti akademik (2022/2023)-Semestri Dimeror   
1a Ekonometri (3+2) – Ekonomi Biznes 3*15*0.04 1,8 
1b Makroekonomi 1 (4+3) – Ekonomi-Biznes 4*15*0.04 2,4 
2 Viti akademik (2022/2023)-Semestri veror   
2a Makroekonomi (3+2) – Kontabilitet Finance 3*15*0.04 1,8 
2b Kerkime Operacionale (3+2)-Kontabilitet Finance 3*15*0.04 1,8 
3 Viti akademik (2023/2024)-Semestri Dimeror   
3a Ekonometri (3+2) – Ekonomi Biznes 3*15*0.04 1,8 
3b Makroekonomi 1 (4+3) – Ekonomi-Biznes 4*15*0.04 2,4 
4 Viti akademik (2023/2024)-Semestri Veror    
4a Makroekonomi (4+2)-Ekonomi Biznes 4*15*0.04 2,4 
4b Ekonometri (3+2)- Ekonomi Biznes 3*15*0.04 1,8 
5 Viti akademik (2024/2025)-Semestri Dimeror   
5a Makroekonomi (4+2) 4*15*0.04 2,4 
6 Viti akademik (2024/2025)-Semestri Veror   
6a Makroekonomi (4+2) – Ekonomi Biznes 4*15*0.04 2,4 
6b Ekonometri (4+2) – Ekonomi Biznes 4*15*0.04 2,4 
6c Ekonomi e Investimeve (4+2) – Ekonomi Biznes 4*15*0.04 2,4 
7 Viti akademik (2025/2026) – Semestri Dimeror   
7a Ekonometri financiare (4+2) 4*15*0.04 2,4 

 Totali i pikeve per ligjerata ne ciklin e pare ne Fakultetin 
Ekonomik, Universitetin e Tetoves 

 28.2 

8 Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës, 
Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë. 

  

8a Viti akademik 2022/23: Lenda, Bankat dhe zhvillimi bankar 3*15*0.04 1,8 
8b Viti akademik 2023/24: Lenda, Makroekonomi 4*15*0.04 2,4 
8c Viti akademik 2024/25: Lenda, Makroekonomi 4*15*0.04 2,4 

 Totali i pikeve per ligjerata ne ciklin e pare ne Fakultetin 
Ekonomik, Universitetin e Tetoves 

 6.6 

 CIKLI I DYTЁ (Te gjithe programet studimore)   
E Metodat sasiore ne Ekonomi 2×10×0.05 1 
F Auditimi ne sektorin puboik 2×10×0.05 1 
G Ekonomi e Aplikuar 2×10×0.05 1 
7 PERGADITJA E LЁNDЁS SЁ RE   
 Ligjerata (7*1=7) (A+B+C+D+E+F+G) 7*1 7 
 Totali i pikëve për pergaditje të lëndës së re  7 

8 KONSULTIME ME STUDENTЁT   
8.1 Makroekonomi (Ekonomi-Biznes) 35*0.002*3 0.21 
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8.2 Makroekonomi (Kontabilitet Finance) 25*0.002*3 0.15 
8.2 Kerkime Operacionale (Finance-Kontabilitet) 28*0.002*5 0.28 
8.3 Ekonometri 1 (Ekonomi-Biznes) 31*0.002*4 0.24 
8.4 Ekonometri 2 (Ekonomi Biznes) 35*0.002*4 0.28 
8.5 Ekonometri Financiare 45*0.002*4 0.36 
8.6 Metodat Sasiore ne Ekonomi (master) 5* 0.002*2 0.02 
8.7 Ekonomi e aplikuar (master) 5*0.002*2 0.02 
8.8 Auditimi ne sektorin publik (master) 5*0.002*2 0.02 

 Totali i pikëve për konsultime me studentët  1.58 
9 Anëtarë i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të 

diplomës – Cikli i parë i studimeve 
  

 Anëtare komisioni për vlerësim ose mbrojtje të temave deri 
diplomike në Fakultetin ekonomik, në 6 komisione 

6×0.1 0.6 

10 Mentor në mbrojtje punimi të diplomës në studime të  ciklit 
të parë 

  

 Mentor në 3-të tema të punimit të diplomës të mbrojtura në 
Fakultetin ekonomik. 

3×0.2 0.6 

11 Anëtarë i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të 
magjistraturës – Cikli i dytë i studimeve 

  

 Anëtare komisioni për vlerësim ose mbrojtje të temave Master në 
Fakultetin ekonomik, në 2 komisione 

2×0.3 0.6 

12 Mentor në mbrojtje te punimit të diplomës në studime të  
Ciklit të dyte 

3×1=3 3 

13 Vizting profesor jashtë vendit 8  
 Universiteti në Novi Sad, Fakulteti ekonomik i Suboticës, 

Disperzimi në Bujanoc, viti akademik 2022/23; 2023/24; 
2024/25. 

 8 

 Recenzent (anetar komisioni) per bashkepunetor ose 
mesimdhenes 

1×1 1 

14 Recenzion pozitiv i tekstit mesimor universitar; Tregjet dhe 
institucionet financiare, Autori: Prof.dr.Harun Tairi, viti i 
publikimit: 2025; vendimi protokolar: 14-353/7 

1×1 1 

15 Skripte interne universitare ‘’Ekonometria’’ 1×4  4 
16 Recenzent ne punime shkencore te publikuara ne revisten e 

Fakultetit Ekonomik 
20×2 40 

17 Mentorim ne tema magjistrature per kandidatet: Drita Jusufi, 
Berna Mejdiu dhe Sajmira Saliu 

3 × 1 3 

18 Anetar komisioni per vleresim dhe mbrojtje te temave te 
doktoratures 

3 × 0.5 1.5 

19 Totali i pikëve në mësimdhënie dhe veprimtari arsimore  106.68 
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II. VEPRIMTARIA SHKENCORE HULUMTUESE 
Numri 
rendor 

Emri i aktivitetit Pikët e 
kalkuluara 

Pikët 
ne 

total 
1 Mentor në vijim në tre tema të magjistraturës në Fakultetin Ekonomik; 

kandidatet: Besijan Abdullau, Gesiana Goleci dhe Durim Alimi 
3×1 3 

2 Kordinator ne projekt kombetar: Kordinator i projektit’’Standardet 
Ekologjike nga Ekonomistë’’, e financuar nga Ministria e mjedisit jetësor 
dhe planifikimit hapësinor, Republika e Maqedonisë së Veriut, vendimi 
protokolar: 02-2102/1 

1 × 6 6 

3 Pjesmares ne projekt nderkombetar ‘’  
Platforma  CEEPUS, rrjeti: PL-1910-01-2425 – 

1 × 5 5 

4 Komentor në tre tema të magjistraturës në Fakultetin Ekonomik 3 × 0.5 1.5 
4 Monografi: "Economic and Political implications in the Western Balkan 

after the Russian Aggression in Ukraine." in The Future of the Western 
Balkans after Russian Aggression in Ukraine: What’s Next? (2025): 77-
104. https://eprints.unite.edu.mk/1987/  

1 × 8  8 

5 PUNIME ME REZULTATE SHKENCORE ORIGJINALE NЁ 
REVISTЁ TЁ NJOHURA SHKENCORE PROFESIONALE ME 
BORD EDITORIAL NDЁRKOMBЁTAR: Punime (Referencat: 
Chicago style) 

6+IF  

3.1 Dauti, Bardhyl. "Twin Deficit Hypothesis in the South East European and 
Central East European Union Countries in the course of macroeconomic, 
institutional and different crisis factors. "The South East European Journal 
of Economics and Business 20.1 (2025): 84-99. Indexed in SCOPUS and 
Web of Science 
(https://journal.efsa.unsa.ba/index.php/see/article/view/2636/589). 
Indexed in web of science 

6+1.1 7.1 

3.2 Dauti, Bardhyl. "Macroeconomic, institutional and financial determinants 
of current account deficit in North Macedonia: Evidence from time series." 
Zbornik radova Ekonomskog fakulteta u Rijeci: časopis za ekonomsku 

teoriju i praksu 42.1 (2024): 65-94. Indexed in SCOPUS and Web of 
Science (https://hrcak.srce.hr/file/460292)   Indexed in web of science 

6×1 6 

3.3 Dauti, Bardhyl, and Shiret Elezi. "Economic growth in the Central East 
European Union and the Western Balkan countries in the course of Stability 
and Growth Pact and COVID-19." Zbornik radova Ekonomskog fakulteta 
u Rijeci: časopis za ekonomsku teoriju i praksu 40, no. 1 (2022): 29-61. 
Indexed in SCOPUS and Web of Science.  
(hrcak.srce.hr/file/405472) Indexed in web of science 

6×0.90 5.4 

3.4 Bezo, Ardi, Lorena Bezo, and Bardhyl Dauti. "Economic Growth and 
Unemployment in Albania. Evidence from Time Series 1994-2021." 
Review of Economics and Finance, 21, pp.753-760 (2023). Indexed in 
SCOPUS. (https://refpress.org/wp 
content/uploads/2023/07/Dauti_REF.pdf) Indexed in SCOPUS 

6×0.6 3.6 

3.5 Dauti, Bardhyl, and Ismet Voka. "External Debt and Economic Growth in 
the Western Balkan Countries, with Special Focus to Albania, Kosovo and 
North Macedonia in the course of the Pandemic COVID-19." WSEAS 
Transactions on Business and Economics 19 (2022): 1303-1317. Indexed 
in SCOPUS. (https://wseas.com/journals/bae/2022/c365107-1807.pdf) 

6×0.9 5.4 

https://eprints.unite.edu.mk/1987/
https://journal.efsa.unsa.ba/index.php/see/article/view/2636/589
https://hrcak.srce.hr/file/460292
https://hrcak.srce.hr/file/405472
https://refpress.org/wp%20content/uploads/2023/07/Dauti_REF.pdf
https://refpress.org/wp%20content/uploads/2023/07/Dauti_REF.pdf
https://wseas.com/journals/bae/2022/c365107-1807.pdf
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3.6 VOKA, ISMET, ARDI BEZO, and BARDHYL DAUTI. "Trade, Foreign 
Direct Investment and Economic Growth in Albania. Evidence from Time 
Series." WSEAS Transactions on Business and Economics 20 (2023): 
(https://www.wseas.com/journals/bae/2023/c425107-2165.pdf)  1336-
1346. Indexed in SCOPUS 

6×0.9 5.4 

3.7 Dauti, Bardhyl, Brikend Aziri, and Raman Ismaili. "REGIONAL 
BALANCED DEVELOPMENTS IN NORTH MACEDONIA. 
CHALLENGES, TRENDS AND PERSPECTIVES." In International 
Scientific Conference Strategic Management and Decision Support 
Systems in Strategic Management, pp. 206-214. 2023. 
(https://www.ef.uns.ac.rs/sm2023/download/SM2023-proceedings.pdf) 

4×0.9 3.4 

3.8 Rexhepi, Burhan Reshat, Flutura Gagica Rexhepi, Mejreme Krasniqi 
Sadiku, and Bardhyl Dauti. "Ecosystem services of forests and their 
economic valuation: Prospects for sustainable development." Scientific 
Journal Ukrainian Journal of Forest & Wood Science 15, no. 1 (2024). 
(https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1354352). Indexed in 
SCOPUS 

5×0.6 3 

3.9 Rexhepi, Burhan Reshat, Ilir Musli Murtezaj, Bardhyl Dauti, and Besa 
Xhaferi. "Energy Efficiency in the Western Balkans: The Case of Kosovo." 
(2025). "Grassroots Journal of Natural Resources 8.1 (2025): 583-605. 
Indexed in SCOPUS and Web of Science. 
(https://grassrootsjournals.org/gjnr/nr.08-01-24.rexhepietal.pdf). Indexed 
in Web of Science 

6×0.6 3.6 

3.10 Murtezaj, Ilir, Burhan Reshat Rexhepi, Bardhyl Dauti, and Halit Xhafa. 
"Mitigating economic losses and prospects for the development of the 
energy sector in the Republic of Kosovo." Available at SSRN 
5545826 (2024). Indexed in Scopus 

6×0.6 3.6 

3.11 Rexhepi, Burhan Reshat, Burim Isa Berisha, Bardhyl Dauti, and Edmond 
Hajrizi. "Economic assessment of prospects for monitoring television news 
and the blogosphere as a type of business activity." Jurnal Ilmiah Ilmu 
Terapan Universitas Jambi 9, no. 2 (2025). Indexed in SCOPUS. 
https://online-journal.unja.ac.id/JIITUJ/article/view/39847/21060 

6×0.6 3.6 

 Totali i pikeve nga punimet me rezultate origjinale  46.73 
4 PJESMARJE NЁ TUBIME SHKENCORE NDERKOMBETARE 

ME REFERAT 
2  

4.1 Emri i konferencës: E ardhmja e Ballkanit Perendimor pas agresionit 
rus në Ukrainë Datë: 25/06/2024  
Lokacioni: Universiteti i Tetoves, Tetove, Maqedoni e Veriut.  
Organizatori: Konference e organizuar nga Qendra për paqe dhe 
komunikim trans kulturor dhe Universiteti i Tetovës 
Tema e prezantuar në gjuhën angleze: ‘Economic and Political 
implications in the Western Balkan after the Russian Aggression in 
Ukraine. 

2×1 2 

4.2 Emri i konferencës: Relacionet politike dhe ekonomike në mes 
Maqedonisë së Veriut dhe Republikës Popullore te Kinës       
Datë: 13/05/2024 
Organizatori: Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti i Tetives dhe Ambasada 
e Sh.B.A-se ne Maqedoni te Veriut.   

2×1 2 

https://www.wseas.com/journals/bae/2023/c425107-2165.pdf
https://www.ef.uns.ac.rs/sm2023/download/SM2023-proceedings.pdf
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1354352
https://grassrootsjournals.org/gjnr/nr.08-01-24.rexhepietal.pdf
https://online-journal.unja.ac.id/JIITUJ/article/view/39847/21060
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Tema e prezantuar në gjuhën angleze: Relacionet tregtare ne mes 
Maqedonisë se Veriut, Bashkimit Evropian dhe Kinës. Evidence nga 
analize deskriptive dhe empirike 

4.3 Emri i konferencës: Rritja ekonomike në kushte të pasigurisë 2023:   
Datë: 15/11/2023 
Organizatori: UT, Fakulteti i Ekonomisë,  
Tema e prezantuar ne gjuhën angleze si folës kyc: Macroeconomic, 
financial and institutional determinants of current account deficit in North 
Macedonia 

2×1 2 

4.4 Emri i konferencës: Menaxhimi strategjik dhe vendimmarrja e përkrahur 
sistemore.  
Datë: 17/05/2023 
Organizatori: Universiteti i Subotices, Subotice, Serbi 
Tema e prezantuar: Regional Balanced Developments in North 
Macedonia. Challenges, trends and perspective 

2×1 2 

4.5 ECONLIT 2023: Edukimi Ekonomik – aftësi e shekullit 21 
Datë: 25/06/2024  
Tema e prezantuar ne gjuhen shqipe: Stimulimi dhe zhvillimi i edukimit 
financiar dhe ekonomik ne shkollimin e mesëm dhe edukimin sipëror ne 
Maqedoni te Veriut.  
Organizatori: Liberal Alternative Institute, Universiteti i Evropes 
Juglindore, Universiteti i Tetoves.     

2×1 2 

4.6 Emri i konferences:Ekonomitë e Rajonit në Udhëkryq Universiteti i 
Tetovës, Fakulteti i Ekonomisë 
Datë: 16/12/2022 
Tema e prezantuar ne gjuhen angleze si foles kyc: Rritja Ekonomike në 
vendet e Bashkimin Evropian të rajonit të Evropës Qendrore dhe Lindore 
dhe Vendet e Ballkanit Perëndimor përgjatë kursit të Paktit të Stabilitetit 
dhe rritjes dhe COVID-19. 

2×1 2 

4.7 Emri i konferences: Kongresi i IX Ndërkombëtar shkencave sociale të 
aplikuara, CIASOS 202500, Departamenti i Shkencave Sociale dhe te 
Ekonomiksit, Universiteti Sapienza, Romë. 
Datë: 13-15 Tetor, 2025 
Tema e prezantuar: Inflation, Output growth and their uncertainties. A 
multivariate GARCH-M modeling for North Macedonia. 
Organizatori: Sapienza Universita di Roma, Romë 

2×1 2 

 Totali i pikeve nga tubimet shkencore me referat  14 
5 Abstrakte të publikuar në librin e përmbledhjeve të konferencave 

ndërkombëtare 
1  

5.1 Bardhyl Dauti (2025). Inflation, Output Growth and their Uncertainties. A 
multivariate GARCH-M modelling for North Macedonia IX. International 
Applied Social Sciences Congress - C-iasoS 2025, Sapienza University of 
Rome, Italy, 13-15 October 2025. 

1×1 1 

5.2 Bardhyl Dauti and Ruzhdi Matoshi (2024). The Washington consensus or 
joseph Stiglitz: who got it right or wrong on eastern Europe? Universiteti i 
Tetoves, Fakulteti Ekonomik - International Congress on Human, Social 
Sciences and Arts. 10th International Scientific Conference of the Faculty 
of Economics. 

1×1 1 

5.3 Bardhyl Dauti (2023). Macroeconomic, institutional and financial 1×1 1 
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determinants of current account balances in north Macedonia. Evidence 
from time series. International Congress on Human, Social Sciences and 
Arts, -9th International Scientific Conference of the Faculty of Economics.     

5.4 Bardhyl DAUTI, Ruzhdi MATOSHI, (2024) Open Balkan versus Berlin 
process in the shed light of European Union integration challenges of the 
Western Balkan region? Universiteti i Tetoves, Fakulteti Ekonomik - 
International Congress on Human, Social Sciences and Arts. 10th 
International Scientific Conference of the Faculty of Economics. 

1×1 1 

 Totali i pikeve nga abstraktet e publikuara ne librin e permbledhjeve 
te konferencave nderkombetare 

 4 

6 PANELIST NË TUBIM SHKENCOR / PROFESIONAL 2  
6.1 Panelist në sesionin e Ekonomisë, agrobiznesit dhe biznesi ndërkombëtar 

“Economic Development as a Precondition for EU Integration”, University 

of Tetova, 19/20 Octomber, 2018 

 2 

6.2 Panelist në sesionin e Ekonomisë, “Challenges of Doing Business in the 

Contemporary World”, University of Tetova, 01, December, 2017  
 2 

6.3 Panelist në Sesionin e Ekonomisë, “1 st International Congress on Tourism, 

Economic and Business Sciences”, University of Tetova, 02, Novembar, 

2017. 

 2 

6.4 Panelist në Sesionin e Ekonomisë, “The Economic Effects of Migration 

Processes in the Western Balkans”, University of Tetova, 02 December, 

2016. 

 2 

 Totali i pikeve nga pjesmarjet në panele konferencash  8 
7 LIGJERATE PLENARE NE MBLEDHJE SHKENCORE OSE 

PROFESIONALE ME PJESMARJE NDERKOMBETARE 
3  

7.1 Platforma CEEPUS, rrjeti: PL-1910-01-2425 – 
 Tema e prezantuar ne gjuhen angleze: Supply chains management – 

from the perspective of national industries. 
 Datë:17-24.11.2025 
 Organizator: Universiteti Lodz i Teknologjisë, Fakulteti i Organizimit 

dhe Menaxhmettit, Poloni 

1×3 3 

7.2 Java ndërkombëtare e stafit. Universiteti Usak, Turqi 
Datë: 12-16 Maj 2025 
Tema e prezantuar në gjuhën angleze: Prezentim  
Universitetit te Tetoves në cilësi të Prodekanit për  
Shkencë, pranë Fakultetit Ekonomik, në kontekst të  
mareveshjeve bashkëpunuese në kuadër të  
platformës ERASMUS. 
Organizatori: Universiteti USAK, Turqi 

1×3 3 

 TOTALI I PIKEVE NGA LIGJERATAT PLENARE (SEKSIONI 7)  6 

10 TOTALI I PIKËVE NGA VEPRIMTARIA SHKENCORE 
HULUMTUESE 

 105.6 
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III VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE   
1 Kapitull Libri, monografi profesionale    
1 Dauti, Bardhyl. "Economic and Political implications in the Western Balkan after the 

Russian Aggression in Ukraine." in The Future of the Western Balkans after Russian 
Aggression in Ukraine: What’s Next? (2025): 77-104. 
https://eprints.unite.edu.mk/1987/  

1×8 8 

2 Liber nga fusha profesionale   
2 Bardhyl Dauti (2023). Mikroekonomia; Trajtim i mesem. ISNB 9786082171128. 

COBISS.MK-ID: 59305221.  
1×12 12 

3 Kordinator në përgaditje të elaboratit për programin studimor Ekonomi-Biznes, 
Fakulteti Ekonomik, 2022 

1×1 1 

4 Koordinator i konferencës se nente shkencore te Fakultetit Ekonomik, ne kuader te 
Kongresit Ndërkombëtar të Shkencave Humane, Sociale dhe Arteve, Universiteti i 
Tetoves 

1×2 2 

5 Koordinator i konferencës se dhjete shkencore te Fakultetit Ekonomik, ne kuader te 
Kongresit Ndërkombëtar të Shkencave Humane, Sociale dhe Arteve, Universiteti i 
Tetoves 

1×2 2 

6 Prodekan per Shkence ne Fakultetin Ekonomik 1×4 4 
7 Shef katedre i drejtimit Biznesi Nderkombetar 1×2 2 
 Totali i pikeve nga veprimtaria profesionale-aplikative  31 

 
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJËRË 

IV VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJËRË Pikët 
1. Koordinator i punetories mbi sfidat e Ekonomisë së gjelbërt, mbajtur ne ambiente të 

Fakultetit Ekonomik, më datë 25 dhe 26 shtator, 2023 
4 

2. Anëtare e ekipit promovues të ofertës akademike të Universitetit të Tetovës. Për vitet 
akademike:2022/23, 2023/24, 2024/25, 

2.0 

3. Pjesëmarrëse në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës. Për vitet akademike: 
2022/23, 2023/24, 2024/25,  

2.0 

4. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.13-14  1 
5. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.15-16  1 
6. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.17-18  1 
7. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.19-20  1 
8. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.21-22 1 
9. Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik nr.23-24  1 
10.  Anëtar i bordit shkencor në konferencën shkencore në 8th International Scientific 

Conference ISCFE, “Circullar Economy Opportunities and Challenges Economic” 16-
18.2022 në Universitetin e Tetovës. 

1 

11.                                Anëtar i bordit shkencor në konferencën shkencore 9th International Scientific Conference 
of the Faculty of Economics – ISCFE23, 15-17.11.2023 në Universitetin e Tetovës.  

1 

12 Anëtar i bordit shkencor në konferencën shkencore 10th International Scientific 
Conference of the Faculty of Economics – ISCFE24, 6-8.11.2024, në Universitetin e 
Tetovës.   

1 

 Totali i pikëve në veprimtarinë me interes të gjërë   17.0 
 
 
 
 

https://eprints.unite.edu.mk/1987/
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FORMULARI I PIKEVE NË TOTAL 
I Totali i pikëve nga veprimtaria mësimore - arsimore 106.68 
II Totali i pikëve nga veprimtaria shkencore hulumtuese 105.60 
III Totali i pikëve nga veprimtaria profesionale aplikative   31.00 
IV Totali i pikëve nga veprimtaria me interes më të gjërë 17.00 

 Totali i pikëve (I+II+III+IV) 260.28 
 
Tetovë, 2026                                                              
 
 
Komisioni recensues: 
  

1. Prof. Dr. Raman Ismaili – kryetar  
 
 

2. Prof. Dr. Tonin Kola – anëtar 
 

 
3. Prof. Dr. Valentina Sinaj – anëtar 

 
 



DREJTUAR: 
KËSHILLIT MËSIMOR – SHKENCOR TË 

FAKULTETIT EKONOMIK 
 

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES 
 

 
Për zgjedhjen - rizgjedhjen e mësimdhënësit në të gjitha thirrjet mësimore - shkencore në lëmin 

Ekonomia - 5.02.00.01, Tjetër-5.02.00.09, nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-
hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të 

Tetovës 
  
Me propozim-vendim të Këshillit Mësimor Shkencor të Fakultetit Ekonomik të Univerzitetit të Tetovës 
nr. 14-1139/7 të datës 27.11.2025 dhe në bazë të nenit 2 të Vendimit për formimin e Komisionit recensues 
me nr. 14-1235/4 të datës 02.02.2026 nga Këshilli mësimor - shkencor i Fakultetit Ekonomik, nga 
mbledhja e mbajtur më 02.02.2026, në përbërje: 

1. Prof. Dr. Raman Ismaili   - kryetar 
2. Prof. Dr.  Besnik Fetai - anëtar 
3. Prof. Dr  Ardiana Gashi - anëtar 

 
Në lidhje me Konkursin për zgjedhje - rizgjedhje të shpallur më datë 13.12.2025 në gazetën “Koha”, 

“Слободен печат” dhe në faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës (www.unite.edu.mk/konkurse) për 
zgjedhje - rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore - shkencore në lëmin: Ekonomia, 
Tjetër, Komisioni recensues pas shqyrtimit të dokumentacionit për aplikim, konstatoi se: 
 
Në Konkursin për zgjedhje - rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore - shkencore në 
lëmin: Ekonomia, Tjetër, është paraqitur (një kandidat), si vijon: 

 
- Prof. Dr. Besa Xhaferi Osmani, e lindur më 20.09.1985 në Tetovë, Komuna e Tetovës, me 

shtetësi: Republika e Maqedonisë së Veriut, me numër aplikimi 04-01/14 të datës 18.12.2025. 
 

Pas shqyrtimit të dokumentacionit, Komisioni recensues paraqet përshkrimin e poshtëshënuar: 
 

Kandidati: Prof. Dr. Besa Xhaferi Osmani 
 

  
 

1. TË DHËNA MBI ARSIMIN DHE KUALIFIKIMIN 
 

Prof.Dr. Besa XHAFERI në vitin 2014 ka marrё gradёn shkencore “Doktor” nё Ekonomi, me vlerësimin 
maksimal (9.5), nё Fakultetin e Biznesit, Universiteti Aleksandёr Moisiu Durrёs nën udhëheqjen e 
Prof.Dr. Mit’hat Mema ( profesor i Mikroekonomisë dhe Ekonometirsë). Studimet master i ka pёrfunduar 
me sukses (8,4) nё vitin 2008 nё konsoriumin e Universitetve ( Universitetin Staffordshire, Britani e 
Madhe;Universiteti Antwerpen, Univerisiteti i Prages, Lille Universiteti, Vrije Universiteti) nën 

http://www.unite.edu.mk/konkurse


udheheqjen e Prof.Dr. Iraj Hashi njëherit edhe profesor emeritus kurse studimet deridiplomike në 
Fakultetin Ekonomik, USHT poashtu me vlerësime maksimale (9.58). Në vitin 2016 merr  Diplomë për 
Profesor i Asocuar në UAMD e regjistruar në Ministirnë e Arsimit, Sportit dhe Rinisë në Republikën e 
Shqipërisë. 

Nga viti  2010 punon si staf me kohë të plotë në Fakultetin Ekonomik në Universitetin Shtetëror të Tetovës 
në lëndët Mikroekonomi, Ekonometri dhe Metoda sasiore në ekonomi. Përvojën akademike, si staf me 
kohë te plotë, në UAMD, e ka filluar në vitin 2011 kurse nga viti 2015-2016 punon si staf me kohë te 
pjesshme në të njëjtin universitet. Poashtu në periudhën 2014-2018 realizon përvojë akademike edhe në 
Universitetin e Novi Sadit, Fakulteti Ekonomik në Suboticë, Serbi. Për të gjitha këto përvoja është e 
evidentuar në dosjen e saj me dokumentacionin përkatës. 

  
 

2. PËRVOJA E PUNËS 
 

Aktivitetin mësimor në Universitet e ka filluar në Fakultetin Ekonomik, USHT si asistente në studimet 
deridiplomike në lëndët Ekonometri, Mikroekonomi dhe Statistikë me pedagogët: Prof. dr. Ardiana Gashi, 
Prof. dr. Mit'hat Mema, Prof. dr. Albert Qarri, Prof. dr. Faton Berisha, Prof. dr. Arsena Gjipali, Prof. dr. 
Naser Rahimi, Prof.Dr. Petrit Pollozhani.  Nga viti 2016 është bartëse e lëndëve Mikroekonomi dhe 
Ekonometri në studimet deri-diplomike si dhe lëndës Metoda kuantitative në ekonomi në studimet e ciklit 
të dytë. Poashtu ka marrё pjesё nё hartimin e kurrikulave dhe nё drejtimin e procesit mёsimor dhe nё 

mbarvajtjen e konferencave dhe aktiviteteve tё tjera shkencore tё organizuara nё Fakultetin Ekonomik si 
dhe në Universitetin e Tetovës.  
 
Gjatё viteve si lektore   nё UAMD, nё Fakultetin e Ekonomik zhvillon mёsimdhёnien e disa lёndёve bazё 

tё fushёs sё shkencave ekonomike. Ajo ёshtё titullare e lёndёve; “Ekonometri” dhe “Mikroekonomi” qё 

zhvillohen nё nivelin Bachelor (Bsc), nё vitin e partё dhe tё tretё, si dhe lёndёve qё zhvillohen nё ciklin e 

dytё tё studimeve Master Shkencor dhe Master Profesional, si “Ekonomi Ndërkombëtare”.   
 

Lëndën ,,Metoda sasiore në ekonomi dhe menaxhment  e ka zhvilluar në bashkëpunim  me profesorët: 
Prof. dr. Tibor Kish, Prof. dr. Marija Çileg; Prof. dr. Otilia Sedlak në kuadër të kurikulave të Universitetit 
të Novi Sad-it, Fakulteti Ekonomik i Suboticës. 
 

 
1. Në bazë të vendimit për zgjedhje - rizgjedhje në thirrjen mësimore - shkencore bashkëpunëtor, të 

datës 09.07.2010 me numër arkivi 02-3344/1 në Universitetin e Tetovës, vërtetohet se Prof. Dr. 
Besa Xhaferi Osmani është zgjedhur  si bashkëpunëtor në thirrjen Asistent I ri për lëndët: 
Mikroekonomi I dhe II , Ekonometri I dhe II në Fakultetin Ekonomik në Universitetin e Tetovës   

2.  Në bazë të vendimit për zgjedhje - rizgjedhje në thirrjen mësimore shkencore Docent, të datës 
19.05.2016 me numër arkivi 04-1686/1 në Universitetin e Tetovës, vërtetohet se Prof. Dr. Besa 



Xhaferi Osmani është zgjedhur në thirrjen mësimore - shkencore Docent për lëndët: 
Mikroekonomi, Ekonometri në Fakultetin Ekonomik në Universitetin e Tetovës   

3. Në bazë të vendimit për zgjedhje - rizgjedhje në thirrjen mësimore shkencore Inordinar, të datës 
05.04.2021 me nr. 14-331/5, vërtetohet se Prof. Dr. Besa Xhaferi Osmani është zgjedhur në thirrjen 
mësimore - shkencore Inordinar për lëndët: Mikroekonomi, Ekonometri në Fakultetin Ekonomik 
në Universitetin e Tetovës   

4. Në bazë të Vendimit nr. 36 të datës 20.06.2016 mer titullin Profesor i Asociuar me nr. Diplome 50 
dhe nr.regjistri MAS 904, Universiteti Aleksandër Moisiu Durrës.   

5. Në bazë të Vendimit nr. 14-298/5 të datës 10.05.2023 është emëruar anëtare e komisionit rezenzues 
për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi në Mikroekonomi dhe Makroekonomi 

6. Në bazë të Vendimit nr. 17-342/3 të datës 07.03.2017 është akredituar për mentor të studimeve të 
ciklit të dytë.  

7.  Prof. Dr. Besa Xhaferi Osmani është caktuar mentor i temave të diplomës për 10 studentë në 
programin studimor Ekonomi-Biznes. 

8.   Prof. Dr. Besa Xhaferi Osmani është caktuar mentor i temave të magjistratuës për 2 studentë në 
Fakultetin Ekonomik dhe anëtar komisioni për recensim dhe mbrojtje të 10 temave të 
magjistraturës. 

9. Prof. Dr. Besa Xhaferi Osmani është caktuar  anëtar komisioni për recensim dhe mbrojtje të 2  
temave të Doktoraturës. 
 
 

3. TË DHËNA PËR VEPRIMTARINË MËSIMORE - ARSIMORE 
 
Kandidati Prof. Dr. Besa Xhaferi Osmani, pas zgjedhjes në këtë thirrje mësimore - shkencore, 
veprimtarinë e tij arsimore - mësimore e ka zhvilluar në mbajtjen e ligjëratave, ushtrimeve dhe 
konsultimeve në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve, në programet studimore:  
 

Tabela 1 Veprimtaria arsimore mësimore 
 

Cikli i I i studimeve 
● Mikroekonomi 

● Mikroekonomi II 

● Ekonometria 

● Ekonometri I 

● Ekonometria Financiare 
 

Cikli i II i studimeve 
● Metoda kuantitative në ekonomi 

● Metoda sasioore në ekonomi 
 

 
 
Në përmbledhje kandidatja Prof. Dr. Besa  Xhaferi Osmani ka realizuar gjithsej 77,23 pikë nga veprimtaria 
arsimore. 

 
 



  
 

 
 
4. TË DHËNA PËR VEPRIMTARINË SHKENCORE - HULUMTUESE 

 
Në bazë të dokumentacionit të kandidates nga veprimtaria hulumtuese - shkencore në vijim do t’i 

paraqesim artikujt shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare dhe me pjesëmarrje në tubime 
shkencore ndërkombëtare.  
 
Veprimtaria e kandidatit në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, edhe atë: 
 

- Punimi i doktoraturës; 
- Listë e punimeve shkencore për periudhën 2021 – 2025; 
- Punimet shkencore të printuara për periudhën 2021 – 2025; 
- Dëshmi për botimim e librit EKONOMETRIA, BESA XHAFERI, PRISHTINE, TEKST 

UNIVERSITAR,2024; Certifikata për prezantim dhe pjesëmarrje në punëtori dhe konferenca 
shkencore, për periudhën 2021-2025; 

- Dëshmi për anëtar në bordin shkencor të Konferencës shkencore ndërkombëtare të Fakultetit 
Ekonomik 2021-2025. 
  

4.1 Pjesёmarrja nё konferenca 

Që nga viti 2009, kohë kur Dr. Besa Xhaferi Osmani ka filluar punë si lektore me kohë të plotë është 
angazhuar në konferenca me punime të vlerësuara si të rëndësishme. Pas mbrojtjes së doktoraturës ka 
vazhduar angazhimin në veprimtari kërkimore e shkencore. Në periudhën pas doktoraturës në mënyrë 
aktive ka marrë pjesë si pjesëmarëse dhe organizatore në  aktivitete shkencore, simposiume, konferenca 
ndërkombëtare të zhvilluara brenda dhe jashtë vendit . Përsa i përket punimeve shkencore të paraqitura në 
konferenca, boshti i tyre kanë qënë tema të shkencave ekonomike.   Në vijim paraqesim konferencat e 
realizura nga kandidatja: 

Tabela 2. Prezantime dhe pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare pas marrjes së titullit 
“Profesor Inordinar” 

o 2025 Besa Xhaferi, Gjilnaipe Bexheti, Kajdafe Ademi FISCAL CONSOLIDATION IN CONDITIONS OF LIMITED 
FISCAL SPACE AND THE GROWING NEED FOR IMPOSED SUBSIDIES - WESTERN BALKAN COUNTRIES - 
NORTH MACEDONIA 11th International Scientific-Business Conference: Leadership, Innovation, Management, and 
Economics: Integrated Politics of Research - LIMEN 2025 Zurich, Switzerland 

o 2025  Edrina Emini Deari, Besa Xhaferi, Hatibe Deari Zeqiri, THE IMPACT OF INNOVATION AND TQM ON 
BUSINESS PERFORMANCE IN THE AI ERA , INTERNATIONAL CONGRESS ON HUMAN, SOCIAL SCIENCES AND ARTS, 
INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE OF FACULTY OF ECONOMICS,TETOVO 

o 2025 BESA XHAFERI, Beyond Wages: Understanding The Microeconomic Drivers Of Employee Financial 
Participation,  International Ankara Multidisciplinary Studies Congress November 13-14, 2025 Ankara Turkiye 

o 2025 BESA XHAFERI, EDRINA EMINI, LINDITA MUAREMI,The Determinats of Workers’ Financial Participation: 
Evidence from Microeconomic 
Analysis, INTERNATIONAL CONGRESS ON HUMAN, SOCIAL SCIENCES AND ARTS, INTERNATIONAL SCIENTIFIC 

CONFERENCE OF FACULTY OF ECONOMICS,TETOVO 
o 2025 BESA XHAFERI,EMPLOYEE PARTICIPATION IN COMPANIES: Microeconomic analysis, 

INTERNATIONAL EURASIAN SCIENTIFIC RESEARCH AND INNOVATION CONGRESS, 568-569, Turkey 
o 2024  Besa Xhaferi , Gjilnaipe Bexheti  , Elvira Fetahu, From Growth to Green: Evaluating the Transition to a Low-



Carbon Economy, INTERNATIONAL CONGRESS ON HUMAN, SOCIAL SCIENCES AND ARTS, INTERNATIONAL 

SCIENTIFIC CONFERENCE OF FACULTY OF ECONOMICS,TETOVO 
o 2023 Elvira Fetahu, Annie Tubadji, Besa Xhaferi, Cultural Roots of Inequality in Access to Digital Public Services. 

ACEI, Bloomington, Indiana,USA 
o 2023 Besa Xhaferi, Shpresa Alija, GREEN FINANCE DEFINITION, NEED AND OPPORTUNITIES: CASE OF 

N.MACEDONIA, International Congress on Human, Social Sciences and Arts, International Scientific Conference of 
Faculty of Economics, Tetovo,2023 

o INTERNATIONAL CONGRESS ON HUMAN, SOCIAL SCIENCES AND ARTS, INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE 

OF FACULTY OF ECONOMICS,TETOVO 
o 2022 Skopje Economic and Finance Forum (SEFF), May, Skopje 
o 2021 “EVIDENCE FROM GRANGER CAUSALITY ANALYSIS” 9th International Conference“Advances in 

Business, Finance and Law”, 13 November 2021Elbasan, Albania 
 

 

Tabela 3 Certifikata për prezantim dhe pjesëmarrje 

o Certifikatë , Certificate of Excellence in Reviewing 2025-2026  
o Certifikatë , CERGE-EI Fellowship 2022 
o Certifikatë , Certificate: Teaching Principles and Practices for Economics Course 2022 
o Certifikatë , Certificate : Creating the 24/7 Classroom- World Bank Group 2021  
o Certifikatë për pjesëmarrje , 11th International Scientific-Business Conference: Leadership, Innovation, Management, and 

Economics: Integrated Politics of Research - LIMEN 2025 Zurich, Switzerland 
o Certifikatë për pjesëmarrje   , INTERNATIONAL CONGRESS ON HUMAN, SOCIAL SCIENCES AND ARTS, INTERNATIONAL 

SCIENTIFIC CONFERENCE OF FACULTY OF ECONOMICS,TETOVO2025 
o Certifikatë për pjesëmarrje  ,  International Ankara Multidisciplinary Studies Congress November 13-14, 2025 Ankara 

Turkiye 
o Certifikatë për pjesëmarrje ,   INTERNATIONAL CONGRESS ON HUMAN, SOCIAL SCIENCES AND ARTS, INTERNATIONAL 

SCIENTIFIC CONFERENCE OF FACULTY OF ECONOMICS,TETOVO, 2025 
o Certifikatë për pjesëmarrje ,   INTERNATIONAL EURASIAN SCIENTIFIC RESEARCH AND INNOVATION 

CONGRESS, 568-569, Turkey2025 
o Certifikatë për pjesëmarrje ,    INTERNATIONAL CONGRESS ON HUMAN, SOCIAL SCIENCES AND ARTS, INTERNATIONAL 

SCIENTIFIC CONFERENCE OF FACULTY OF ECONOMICS,TETOVO2024 
o Certifikatë për pjesëmarrje  ACEI, Bloomington, Indiana,USA2023 
o Certifikatë për pjesëmarrje, INTERNATIONAL CONGRESS ON HUMAN, SOCIAL SCIENCES AND ARTS, INTERNATIONAL 

SCIENTIFIC CONFERENCE OF FACULTY OF ECONOMICS,TETOVO2023 
o Certifikatë për pjesëmarrje  Skopje Economic and Finance Forum (SEFF), September, Skopje, 2023 
o Certifikatë për pjesëmarrje   Make It Stick: The Science of Successful Learning, 13-14 june, Tetovo2023 
o  Certifikatë për pjesëmarrje , Getting Published in high-impact-factor journals 15-19 May, Tetovo2023 
o Certifikatë për pjesëmarrje  Skopje Economic and Finance Forum (SEFF), May, Skopje,2022 
o Certifikatë për pjesëmarrje , 9th International Conference“Advances in Business, Finance and Law”, 13 November 

2021Elbasan, Albania 
o Certifikatë për realizimin e aktiviteteve promovuese në Universitetin e Tetovës për vitin akademik 2024/25 

 

4.2 Botime dhe artikuj shkencorё 

Pas shqyrtimit tё dosjes sё paraqitur nga Prof. dr. Besa Xhaferi Osmani, mё poshtё paraqitet pёrmbledhja 

e artikujve tё botuar nё revista shkencore brenda dhe jashtё vendit, nё periudhёn pas marrjes sё titullit 

“Profesor Inordinar ”, Tabela 2. 

Tabela 2. Botime pas marrjes së titullit “Profesor Inordinar”  

o 2025 Mustafa, H., Bexheti, A., & Xhaferi, B. (2025). Green investments in the Western Balkans and energy 
transition. European Chronicle, 10(2), 21–41.   

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdGiwRTsZKRiLHL9PCXNhylfXuD7Mgwc0m47p4JHBjiDDHQCg/viewform?usp=mail_form_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdGiwRTsZKRiLHL9PCXNhylfXuD7Mgwc0m47p4JHBjiDDHQCg/viewform?usp=mail_form_link


o 2025 BESA XHAFERI, EMPLOYEE PARTICIPATION IN COMPANIES: Microeconomic analysis, 
INTERNATIONAL EURASIAN SCIENTIFIC RESEARCH AND INNOVATION CONGRESS, 568-569, Turkey 

o 2025 Rexhepi, B.R., Murtezaj, I.M., Dauti, B. and Xhaferi, B.S. (2025). Energy Efficiency in the Western Balkans: The 
Case of Kosovo. Grassroots Journal of Natural Resources, 8(1): 583-605.   

o 2024 Burhan Reshat Rexhepi, et al, Investment Decisions Related To The Allocation Of Capital, Educational 
Administration: Theory and Practice, 30(6), 513-527 Doi: 10.53555/kuey.v30i6.5233 

o 2024 I.M;B.R.; BESA XHAFERI,H.XH.S.XH;The Study and Application of Moral Principles and Values in The Fields 
of Accounting and Auditing. (2024). International Journal of Religion, 5(5), 678-693. 

o 2024 REXHEPI, Burhan Reshat et al. Specifics of Using C.G. Jung’s Archetypes in Business Consulting Activities: 

Myths and Reality. Theoretical and Practical Research in Economic Fields, [S.l.], v. 15, n. 2, p. 267-276, june 2024. 
ISSN 2068-7710.   

o 2023 Rexhepi BR, Berisha BI, Xhaferi BS. Analysis of the impact of the war on the economic state of agriculture in 
Ukraine. Economic Affairs. 2023 Aug 7;68:839-44. 

o 2023 Application Of Econometrics and Economic Models, BR Rexhepi, BI Berisha, BS Xhaferi, Calitatea 24 (196), 320-
336, Romanian Society for Quality Assurance  

o 2021 Xhaferi, B., & Musliu, J. (2021). TODA YAMAMOTO APPROACH: APPLIED EVIDENCE ON CAUSAL 
RELATIONSHIP. Knowledge International Journal, 48(1), 65 - 70.   

o  
 

4.3 BOTIME MËSIMORE 

Kontributi i veçantë i Prof. Dr. Besa Xhaferit është dhënë në plotësimin e nevojës për tekste universitare 
për lëndën Ekonometri me tekstet :  “Hyrje në ekonometri”,  Besa Xhaferi, Arbëria Design; 2013 dhe  
“Ekonometri e Zbatuar”, Xhaferi, B., Fetahu, E. Tiranë, 2014 si dhe “HYRJE NE EKONOMETRI, 

B.Xhaferi, Botimi i dytë, Prishtinë, 2018 dhe  Ekonometria, Besa Xhaferi Prishtinë, Tekst Universitar, 
ISBN 978-9951-984-03-4,2024.  

Në bazë të shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar, Komisioni recensues konstatoi veprimtarinë 
kërkimore-shkencore gjatë periudhës së kaluar, e cila është me domethënie të veçantë për vlerësimin e 
veprimtarisë kërkimore-shkencore të kandidates.  Kandidatja Prof. dr. Besa Xhaferi Osmani ka realizuar 
gjithsej  77.5 pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore. 

5. TË DHËNA PËR VEPRIMTARINË PROFESIONALE - APLIKATIVE 

Kandidatja, Prof. Dr. Besa Xhaferi Osmani, në veprimtarinë profesionale - aplikative, i posedon 
aktivitetet si në vijim (bazuar në vendimet e përmendura më sipër): 

1.  Pjesëmarëse e  promovimit të ofertës akademike   2024/ 2025; 
2. Pjesëmarrëse në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës 2021-2025; 
3.  Revizion shkencor i artikujve shkencor; 
4. Fondi për Inovacion dhe Zhvillim Teknologjik- evaluim projekte. 

 

Kandidatja Prof. Dr. Besa Xhaferi Osmani   përveç angazhimit pedagogjik kandidatja në mënyrë aktive 
vepron si vlerësuse- eksperte e fushës për projekte dhe veprimtari ekonomike dhe në bazë të dokumenteve 
ka realizuar gjithsej  12.5 pikë nga veprimtaria profesionale –aplikative. 

 
5. TË DHËNA PËR VEPRIMTARINË ME INTERES MË TË GJERË 

https://scholar.google.com/citations?view_op=view_citation&hl=en&user=vcalE9gAAAAJ&citation_for_view=vcalE9gAAAAJ:_FxGoFyzp5QC


Kandidatja Prof. Dr. Besa Xhaferi Osmani në vazhdimësi dhe në mënyrë aktive është angazhuar në bordet 
shkencore dhe organizative të Konferencave shkencore në vend dhe jashtë vendit. Në bazë të 
dokumentacionit të dorëzuar, kandidatja Prof. Dr. Besa Xhaferi Osmani, veprimtarinë me interes më të 
gjerë e ka zhvilluar si në vijim  

1.  Anëtare e këshillit redaktues të revistës shkencore/profesionale ndërkombëtare; 
2. Anëtare e komisionit për zgjedhje në tituj në bazë të Vendimit 14-298/5 të datës 10.05.2023 

është emëruar anëtare e komisionit rezenzues për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi 
në Mikroekonomi dhe Makroekonomi; 

3. Koordinatore e studimeve të Doktoraturës (Fakulteti Ekonomik), Vendimi numër 14-14/1, 
31.01.2.24; 

4. Kryetare e Komsisionit për Evaluim të Fakultetit; 
5. Anëtare e Komsisionit për Evaluim të Fakultetit. 

 
Kandidatja Prof. dr. Besa Xhaferi Osmani në bazë të dokumentacionit të shqyrtuar  ka realizuar gjithsej 
10.7  pikë nga veprimtaritë me interes më të gjerë.



 

FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE - 
SHKENCORE 

Në shtojcë e bashkëngjesim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore - shkencore. 
Kandidati Prof. Dr. Besa Xhaferi Osmani ka gjithsej 177.93  pikë, edhe atë për: veprimtarinë 
mësimore -arsimore – 77,23 pikë, për veprimtarinë shkencore - hulumtuese – 77,5 pikë, për 
veprimtarinë profesionale - aplikative – 12,5  pikë dhe për veprimtaritë me interes më të gjerë –
10.6 pikë. 
  

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJE 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE – ARSIMORE  77,23 
VEPRIMTARIA SHKENCORE – HULUMTUESE 77.5 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE – APLIKATIVE 12,5 
VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 10.7  

Gjithsej 177.93 
 

PËRFUNDIMI 
 
Ky referat përmbyllet me recensimin e një kandidate. Sipas përshkrimit të lartshënuar për kandidaten e 
këtij referati dhe kushteve për zgjedhjen - rizgjedhjen e mësimdhënësit në të gjitha thirrjet mësimore - 
shkencore në lëmin  Ekonomia (5.02.00.01), Tjetër, (5.02.00.09) nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 
lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit, në Fakultetin Ekonomik të 
Universitetit të Tetovës sipas Konkursit, kandidatja Prof. Dr. Besa Xhaferi Osmani, në dokumentacionin 
e dorëzuar me fletaplikim nr. 04-01/14 të datës 18.12.2025, i plotëson kriteret ligjore sipas Ligjit për arsim 
të lartë të RMV-së (18/2018) dhe i posedon të gjithë dokumentacionet e kërkuara: 
 

- Thirrje mësimore - shkencore; 
- Diplomë për gradën shkencore Doktor i shkencave nga fusha shkencore në të cilën 

zgjidhet; 
- Kontinuitet në studime nga fusha përkatëse; 
- Listë e punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale të botuara, si dhe kopje të 

punimeve të publikuara; 
- Biografi e shkurtër (CV) ; 
- Punimi i doktoraturës; 
- Vërtetim për njohjen e një gjuhe të huaj; 
- Certifikatë nga libri amë i të lindurve dhe certifikatë shtetësie. 



PROPOZIMI I KOMISIONIT RECENSUES 

Në bazë të verifikimit dhe vlerësimit të dokumentacionit dhe kushteve të kërkuara për zgjedhje - 
rizgjedhje në thirrje mësimore - shkencore në Fakultetin Ekonomik – Universiteti i Tetovës, 
Komisioni recensues i propozon Këshillit mësimor - shkencor të Fakultetit Ekonomik që: 

- Kandidatja Prof. Dr. Besa Xhaferi Osmani të zgjidhet në thirrjen mësimore - shkencore 
Profesor ordinar në lëmin në Ekonomia (5.02.00.01), Tjetër (5.02.00.09) nga klasifikimi 
i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 
Fraskatit, në të gjitha programet studimore të Fakultetit Ekonomik të Universitetit të 
Tetovës. 

 

 
Tetovë, Shkurt 2026 Komisioni recensues: 
 

1. Prof. Dr. Raman Ismaili   - kryetar 
2. Prof. Dr.  Besnik Fetai - anëtar 
3. Prof. Dr  Ardiana Gashi - anëtar 



SH T O J C Ë 

FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULL MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR ORDINAR 

 
Kandidatja:   Besa Xhaferi Osmani 

Institucioni: Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës 

Lëmi shkencor: Ekonomia (5.02.00.01), Tjetër,( 5.02.00.09) nga klasifikimi i sferave, 
fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit. 

Nr. 
Rendor 

 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 
përgjithshme 

po/jo 
1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe 

të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur sukses mesatar 
së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin e parë dhe të dytë  
Ciklin e I: 9.5; Ciklin e II: 8.4; Ciklin e I: 9.58; 

Po 

2 Titull shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të cilën 
zgjidhet 
Emri i sferës shkencore: Shkencat shoqërore (5), fusha shkencore: 
Ekonomia dhe Binesi (5.02), nënfusha shkencore: Ekonomia dhe Tjetër 
(5.02.00), lëmia shkencore: Ekonomia, Tjetër (5.02.00.01, 
5.02.00.09) 

 

 
Po 

3 Të ketë të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore të 
recensuara* në publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin për 
arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për 
zgjedhje 

 
Po 

3.1 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë elektronike të 
revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, 
Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank 
ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar për 
arsimin e lartë 
o Rexhepi, B.R.; Murtezaj, I.M.; Dauti, B.; Xhaferi, B.S. (2025) 

Energy Efficiency in the Western Balkans: The Case of Kosovo 
Grassroots Journal of Natural Resources, 8(1), 583–605 
(Scopus ) 

o BR Rexhepi, IM Murtezaj, BS Xhaferi, N Raimi, H Xhafa, S 
Xhaferi (2024) Investment Decisions Related to the Allocation of 
Capital, Educational Administration: Theory and Practice, 
30(6), 513–527,Scopus 

o BR Rexhepi, L Mustafa, MK Sadiku, BI Berisha, BS Xhaferi, OR 
Rexhepi. (2024) Specifics of Using C.G. Jung’s Archetypes in 
Business Consulting ActivitiesTheoretical and Practical Research 
in Economic Fields, 15(2), 267–276; scopus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Po 



 
Nr. 
Rendor 

 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 
përgjithshme 

po/jo 
3.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 

nënshtrohen recesnionit dhe e cila është botuar në një shtet të 
Bashkimit Evropian/ose OBZHE. 

 
o Mustafa, H.; Bexheti, A.; Xhaferi, B. (2025) 

Green investments in the Western Balkans and energy transition 
European Chronicle, 10(2), 21–41  

o Rexhepi, B.R.; Berisha, B.I.; Xhaferi, B.S. (2023), Analysis of the 
impact of the war on the economic state of agriculture in Ukraine, 
Economic Affairs  

o Rexhepi, B.R.; Berisha, B.I.; Xhaferi, B.S. (2023), Application of 
Econometrics and Economic Models, Calitatea, 24(196), 320–336 
Indeksim: Google Scholar, 68, 839–844  

o Xhaferi, B.; Musliu, J. (2021), TODA YAMAMOTO APPROACH: 
Applied Evidence on Causal Relationship, Knowledge 
International Journal, 48(1), 65–70 

 
 
 
 
 
 

Po 

4. 4 
3.3 

Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuara në 
tubime shkencore ndërkombëtare ku anëtarët e programit ose këshillit 
shkencor janë nga së paku tre shtete. 

o Besa Xhaferi, Employee Participation in Companies: 
Microeconomic Analysis, International Eurasian Scientific 
Research and Innovation Congress, 568-569, Turkey, 2025  

o Besa Xhaferi, Beyond Wages: Understanding the Microeconomic 
Drivers Of Employee Financial Participation,  International 
Ankara Multidisciplinary Studies Congress November 13-14, 
2025, Turkey 

 

 
Po 

4 Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, praktikum ose 
përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën zgjidhet** 
 

Ekonometria, Besa Xhaferi Prishtinë, Tekst Universitar, ISBN 978-9951-
984-03-4,2024.  

Po 

5 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – profesor inordinar, 

- Në bazë të vendimit për zgjedhje - rizgjedhje në thirrjen mësimore 
shkencore Inordinar, të datës 05.04.2021 me nr. 14-331/5, vërtetohet se 
Prof. Dr. Besa Xhaferi Osmani është zgjedhur në thirrjen mësimore - 
shkencore Inordinar për lëndët: Mikroekonomi, Ekonometri në Fakultetin 
Ekonomik në Universitetin e Tetovës , Buletini 182  

 

6 Posedon aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për realizimin e 
veprimtarisë në arsimin e lartë: Universiteti i Tetovës, Fakulteti 
Ekonomik 
Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive dhe shkathtësive 
për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë:  Përvojë në 
mësimdhënie në arsimin e lartë që nga viti 2009 
Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për realizimin e 
veprimtarisë në arsimin e lartë: 2009-2025 

 
 
 

 
Po 



FORMULARI 2 

 
  

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE - SHKENCORE, 
SHKENCORE DHE MËSIMORE - PROFESIONALE 

 
Kandidatja:   Besa Xhaferi Osmani 

Institucioni: Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës 

Lëmi shkencor: Ekonomia (5.02.00.01), Tjetër (5.02.00.09) nga klasifikimi i sferave, fushave 
dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit 

VEPRIMTARIA MËSIMORE - ARSIMORE 

 
Nr. Rendor Emri i aktivitetit: Pikët 

1. Mbajtja e ligjëratave 
(lëndët në ciklin e parë të studimeve) 

21 

 Mikroekonomia 
(Kontabilitet-Financa) 4+3, 3 semestra 

  4 × 15 × 3 × 0.04 = 7.2 

 Ekonometria fianciare 
(Kontabilitet-Financa) 4+3, 1 semestra 

  4 × 15 × 1 × 0.04 = 2.4 

 Ekonometria  
(Kontabilitet-Financa, EB) 3+2, 2 semestra 

  3 × 15 × 2 × 0.04 = 3.6 

 Ekonometria  
(BN) 2+3, 1 semestra 

  2 × 15 × 1 × 0.04 = 1.2 

 Ekonometria 1 
(EB) 3+2, 1 semestra 

  3 × 15 × 1 × 0.04 = 1.8 

 Mikroekonomia 2 
(Kontabilitet-Financa) 4+2, 3 semestra 

  4 × 15 × 1 × 0.04 = 2.4 

 Integrime ekonomike ndërkombëtare 
(BN)2+2, 2 semestra 

  2 × 15 × 2 × 0.04 = 2.4 

2. Mbajtja e ushtrimeve 
(lëndët në ciklin e parë të studimeve) 

3.6 

  Ekonometria  
(eb) 3+2, 1 semestra 

 
2x15x1x0.03=0.9 



 Ekonometria 1 
(EB) 3+2, 1 semestra 

 
2x15x1x0.03=0.9 

 Mikroekonomia 2 
(Kontabilitet-Financa) 4+2, 3 semestra 

2x15x1x0.03=0.9 

 Integrime ekonomike ndërkombëtare 
(BN)2+2, 2 semestra 

 
2x15x1x0.03=0.9 

3. Mbajtja e ligjeratave 
(lëndët në ciklin e dytë të studimeve) 

5 

 Metoda sasiore në ekonomi 
2+2, 3 semestra 

2x15x3x0.05=4.5 

   Metoda kuantitative në ekonomi (2+2) 1 semestër  2x5x1x0.05=0,5 

4. Konsultime me studentë 0.63 

  Mikroekonomia 
(Kontabilitet-Financa) 4+3, 3 semestra 

30x3x0.002=0.18 

  Ekonometria fianciare 
(Kontabilitet-Financa) 4+3, 1 semestra 

35x1x0.002=0.07 

  Ekonometria  
(Kontabilitet-Financa, EB) 3+2, 2 semestra 

35x2x0.002=0.14 

  Ekonometria  
(BN) 2+3, 1 semestra 

5x1x0.002=0.01 

  Ekonometria 1 
(EB) 3+2, 1 semestra 

15x1x0.002=0.03 

  Mikroekonomia 2 
(Kontabilitet-Financa) 4+2, 3 semestra 

30x3x0.002=0.18 

  Integrime ekonomike ndërkombëtare 
(BN)2+2, 2 semestra 

5x2x0.002=0.02 

5.  Dispensa për nevojat e studentëve: 8 

 MIKROEKONOMI  4 

 MIKROEKONOMI 2 4 
6. Përgatitja e lëndës së re mësimore 7  

  Semestri veror (2 ligjerata, 1 ushtrime) 3 

  Semestri dimëror ( 3 ligjerata, 2 ushtrime) 4 

7. Mentor i temës së diplomës   10x0.2=5 
8. Mentor i temave të mbrojtura të magjistraturës 2x1=2 

9. Anëtar i Komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të 
temës së diplomës 

5x0.2=1 

10. Anëtar i Komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të 
temës së magjistraturës 

10x1=10 



11. 
Anëtar i Komisionit recensues në thirrje 

mësimore-shkencore dhe të bashkëpunëtorit Vendimi 
numër 14-298/5 të datës 10.05.2023 

1 

12. Recensent i punimeve shkencore 2x2=4 
13. Recensent i librit universitar 2x4=8 
14. Anëtar i komisionit për vlerësimin ose mbrojtjen e 

punimit të doktoratës 
2x0.5=1 

 Gjithsej 77,23 
 

VEPRIMTARIA SHKENCORE - HULUMTUESE 

 
Nr. Rendor Emri i aktivitetit: Pikët 
1. Pjesëmarës në projekt kombëtar 3  
 2022-2024   Green finance for sustainable development of NRM- Macedonian 

Academy of Science and Arts 
3 

2. Pjesëmarës në punëtori 6 
 Attending the workshop “Circular Economy, Potential for Development, Opening 

of New Jobs and Solving the Problem of Ecological Waste” University of Tetova, 
17, November, 2023. 

3 

 Attending the workshop “Circular Economy, Potential for Development, Opening 
of New Jobs and Solving the Problem of Ecological Waste” University of Tetova, 

17, November, 2023. 

3 

3. Punim me rezultate shkencore origjinale, i publikuar në revistë shkencore në 
të cilën punimet që botohen u nënshtrohen recensimit dhe e cila është e 

indeksuar së paku në një bazë 
elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë - Ebsco, 

Emerald, Scopus, Web of Science, etj. 

Pikët 
9 

 Rexhepi, B.R.; Murtezaj, I.M.; Dauti, B.; Xhaferi, B.S. (2025) 
Energy Efficiency in the Western Balkans: The Case of Kosovo 
Grassroots Journal of Natural Resources, 8(1), 583–605 

Scopus 

3 

 BR Rexhepi, IM Murtezaj, BS Xhaferi, N Raimi, H Xhafa, S Xhaferi (2024) 
Investment Decisions Related to the Allocation of Capital 
Educational Administration: Theory and Practice, 30(6), 513–527 

Scopus 

3 

 BR Rexhepi, L Mustafa, MK Sadiku, BI Berisha, BS Xhaferi, OR Rexhepi. (2024) 
Specifics of Using C.G. Jung’s Archetypes in Business Consulting Activities 
Theoretical and Practical Research in Economic Fields, 15(2), 267–276 
 scopus 

3 

4 Punim me rezultate shkencore origjinale, i publikuara në revistë shkencore në 
të cilën punimet që botohen i nënshtrohen recensimit dhe të cilat kanë këshill 
redaktues ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre 
shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i tejkalojë dy të 
tretat e numrit të përgjithshëm të Anëtarëve 

 
  

16.5 



 Mustafa, H.; Bexheti, A.; Xhaferi, B. (2025) 
Green investments in the Western Balkans and energy transition 
European Chronicle, 10(2), 21–41 

4 

 Rexhepi, B.R.; Berisha, B.I.; Xhaferi, B.S. (2023), Analysis of the impact of the war 
on the economic state of agriculture in Ukraine, Economic Affairs, 68, 839–844 

4 

 Rexhepi, B.R.; Berisha, B.I.; Xhaferi, B.S. (2023), Application of Econometrics 
and Economic Models, Calitatea, 24(196), 320–336 
Indeksim: Google Scholar 

4 

  Xhaferi, B.; Musliu, J. (2021), TODA YAMAMOTO APPROACH: Applied 
Evidence on Causal Relationship, Knowledge International Journal, 48(1), 65–

70 

4,5 

5 Abstrakt i publikuar në përmbledhje të punimeve të konferencës Pikët 
9 

  Besa Xhaferi, Gjilnaipe Bexheti, Kajdafe Ademi Fiscal Consolidation in 
Conditions of Limited Fiscal Space and the Growing Need for Imposed Subsidies 
- Western Balkan Countries - North Macedonia, 11th International Scientific-
Business Conference: Leadership, Innovation, Management, and Economics: 
Integrated Politics of Research - LIMEN 2025 Zurich, Switzerland 

1 

   Edrina Emini Deari, Besa Xhaferi, Hatibe Deari Zeqiri, THE 
IMPACT OF INNOVATION AND TQM ON BUSINESS PERFORMANCE IN 
THE AI ERA , International Congress on Human, Social Sciences and Arts, 
International Scientific Conference of Faculty of Economics, Tetovo,2025 

1 

  BESA XHAFERI, Beyond Wages: Understanding The Microeconomic Drivers Of 
Employee Financial Participation,  International Ankara Multidisciplinary Studies 
Congress November 13-14, 2025, Turkey 

1 

 BESA XHAFERI, EDRINA EMINI, LINDITA MUAREMI,The Determinats of 
Workers’ Financial Participation : Evidence from Microeconomic 
Analysis, , International Congress on Human, Social Sciences and Arts, International 
Scientific Conference of Faculty of Economics, Tetovo,2025 

1 

 BESA XHAFERI, EMPLOYEE PARTICIPATION IN COMPANIES: 
Microeconomic analysis, INTERNATIONAL EURASIAN SCIENTIFIC 
RESEARCH AND INNOVATION CONGRESS, 568-569, Turkey,2025 

1 

 Besa Xhaferi , Gjilnaipe Bexheti  , Elvira Fetahu, From Growth to Green: Evaluating 
the Transition to a Low-Carbon Economy, INTERNATIONAL CONGRESS ON HUMAN, 
SOCIAL SCIENCES AND ARTS, INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE OF 

FACULTY OF ECONOMICS,TETOVO, 2024 

1 

  Elvira Fetahu, Annie Tubadji, Besa Xhaferi, Cultural Roots of Inequality in Access 
to Digital Public Services. ACEI, Bloomington, Indiana,USA, 2023 

1 



 Besa Xhaferi, Shpresa Alija, GREEN FINANCE DEFINITION, NEED AND 
OPPORTUNITIES: CASE OF N.MACEDONIA, International Congress on Human, 
Social Sciences and Arts, International Scientific Conference of Faculty of 
Economics, Tetovo,2023 

1 

 Besa Xhaferi,  Elvira Fetahu, “EVIDENCE FROM GRANGER CAUSALITY 
ANALYSIS” 9th International Conference“Advances in Business, Finance and 
Law”, 13 November 2021, Albania 

1 

6. Pjesëmarrje në tubim shkencor/profesional shkencor me 
Referat 

Pikët 
14 

 Certifikatë për pjesëmarrje   Make It Stick: The Science of Successful 
Learning, 13-14 june, Tetovo, 2023 
 

1 

 Certifikatë për pjesëmarrje , Getting Published in high-impact-factor journals 
15-19 May, Tetovo, 2023 

1 

 Certifikatë për pjesëmarrje,  Skopje Economic and Finance Forum (SEFF), May, 
Skopje,2022 

1 

 Certifikatë për pjesëmarrje , 9th International Conference“Advances in Business, 

Finance and Law”, 13 November 2021,Elbasan, Albania 
1 

 Certifikatë për realizimin e aktiviteteve promovuese në Universitetin e Tetovës për 
vitin akademik 2024/25 

1 

 Certifikatë për pjesëmarrje , 11th International Scientific-Business Conference: 
Leadership, Innovation, Management, and Economics: Integrated Politics of 
Research - LIMEN 2025 Zurich, Switzerland 

1 

 Certifikatë për pjesëmarrje   International Congress on Human, Social Sciences and 
Arts, International Scientific Conference of FAcultz of Economics, Tetovo, 2025 

1 

  Certifikatë për pjesëmarrje  ,  International Ankara Multidisciplinary Studies 
Congress November 13-14, 2025 Ankara Turkiye 

1 

 Certifikatë për pjesëmarrje , International Congress on Human, Social Sciences and 
Arts, International Scientific Conference of FAcultz of Economics, Tetovo, 2025 

1 

 Certifikatë për pjesëmarrje ,   International Eurasian Scientific Research and 
Innovation Congress, 568-569, Turkey2025 

1 

 Certifikatë për pjesëmarrje , International Congress on Human, Social Sciences and 
Arts, International Scientific Conference of FAcultz of Economics, Tetovo,  2024 

1 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdGiwRTsZKRiLHL9PCXNhylfXuD7Mgwc0m47p4JHBjiDDHQCg/viewform?usp=mail_form_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdGiwRTsZKRiLHL9PCXNhylfXuD7Mgwc0m47p4JHBjiDDHQCg/viewform?usp=mail_form_link


  Certifikatë për pjesëmarrje  ACEI, Bloomington, Indiana,USA2023 1 

  Certifikatë për pjesëmarrje, International Congress on Human, Social Sciences and 
Arts, International Scientific Conference of FAcultz of Economics, Tetovo,2023 

1 

 Certifikatë për pjesëmarrje  Skopje Economic and Finance Forum (SEFF), 
September, Skopje, 2023 

1 

7 Panelist në tubim shkencor/professional 10 

 Panelist në Sesionet e Ekonomiksit në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare 
“Contemprorary Economic Trends”, Fakulteti Ekonomik – Universiteti Shtetëror i 
Tetovës 

2 

 Panelist në Sesionet e Ekonomisit në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare 
“Circular Economy Oppurtunities and Challenges”, Fakulteti Ekonomik– 
Universiteti i Tetovës, 13-15 Nëntor 2022. 

2 

 Panelist në Sesionet e Ekonomisit  9th International Scientific Conference of the 
Faculty of Economics ISCFE23, 15 -17.11. 2023, at University of Tetova, Republic 
of North Macedonia. 

2 

 10th International Scientific Conference of the Faculty of Economics – ISCFE24, 6-
8 November, 2024, at University of Tetova, Republic of North Macedonia. 

2 

 2025 - panel member in the conference International Ankara Multidisciplinary 
Studies Congress November 13-14, 2025 Ankara Turkiye 

 

2 

8 Punim me rezultate shkencore/profesionale origjinale, i botuar në përmbledhjen e 
punimeve shkencore të recenzuara, të prezentuara në takime akademike 
ndërkombëtare ku anëtarët e komitetit organizativ ose shkencor janë nga të paktën 
tre shtete 

10 

 Besa Xhaferi,Employee Participation in Companies: Microeconomic Analysis, 
International Eurasian Scientific Research and Innovation Congress, 568-569, 
Turkey,2025 

5 

 Besa Xhaferi, Beyond Wages: Understanding the Microeconomic Drivers Of 
Employee Financial Participation,  International Ankara Multidisciplinary Studies 
Congress November 13-14, 2025, Turkey 

5 

 Gjithsej 77.5 

 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 

 
Nr. rendor Emri i aktivitetit:  

1. Libër nga fusha profesionale Pikët 



1.1 BESA XHAFERI, EKONOMETRIA, PRISHTINE, TEKST 
UNIVERSITAR,2024, ISBN 978-9951-984-03-4 

8 

2. Pjesëmarrje në aktivitete promovimi të fakultetit/institutit 2.5 

2.1 “PërkUSHToju së ardhmes” - promovimi i programeve studimore të UT-së para 
maturantëve në shkollat e mesme të vendit, 2024 

0.5 

2.2  Pjesëmarrëse në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës 
Për vitet akademike:   2021/22, 2022/23, 2023/24, 2024/25 

2  

 Aktivitete Ekspertize 2 

 Revizion shkencor i artikujve shkencor 1 

 Fondi për Inovacion dhe zhvillim teknologjik- evaluim projekte 1 

 Gjithsej 12.5 



VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 

 
Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikët 

1. Anëtar i Komisionit të Fakultetit 6.5 

 Kryetare e Komisionit për vetëevaluim të universitetit (2024-) 2 

 Anetare e Komisionit për vetëevaluim të universitetit (2020-2024) 4 x 1=4 

 Anëtare e Komisionit për pregatitjen e elaboratit të ciklit të dytë 0,5 

2.  Anëtar i këshillit shkencor në konferenca ndërkombëtare 5 

 Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore Vizioni Ekonomik 15-22 5x1=5 

3 KOORDINATORE 2 

 Koordinatore studimeve te Doktoraturës (Fakulteti Ekonomik), Vendim numër 14-
14/1, 31.01.2.24 

2 

4 Anëtar i komisionit për zgjedhje në tituj 0.2 

   
  Është caktuar anëtar i komisionit rezenzues për zgjedhjen-rizgjedhjen e një 
mësimdhënësi në Mikroekonomi dhe Makroekonomi, Vendimi numër 14-298/5 i 
10.05.2023 

0.2 

5  Anëtar i këshillit shkencor në konferenca ndërkombëtare 2 

  Scientific Committee of International Conference, Innovations and New visions: 
perspectives on business and law in the 21st century 

1 

 Scientific Committee: 12-th International Scientific conference on "Economic Policy 
and EU Integration 

1 

 Gjithsej 10.7 



 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJE 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE – ARSIMORE  77,23 
VEPRIMTARIA SHKENCORE – HULUMTUESE 77.5 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE – APLIKATIVE 12,5 
VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 10.7  

Gjithsej 177.93 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 Komisioni recensues: 

1. Prof. Dr. Raman Ismaili   - kryetar, 
2. Prof. Dr.  Besnik Fetai – anëtar, 
3. Prof. Dr  Ardiana Gashi – anëtar. 

 
 

Tetovë, Shkurt 2026. 
 

 
  


